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Luni, 1 Aprilie FĂPTURĂ NOUĂ

2 Corinteni 5:17a (VDCC)
Căci, dacă este cineva în Hris-
tos, este o făptură nouă. Cele 
vechi s-au dus, iată că toate lu-
crurile s-au făcut noi.  

Ați observat vreodată că atunci 
când Clark Kent se transformă în 
Superman, el este încă aceeași 
persoană, dar cu abilități supra-
naturale? Cu alte cuvinte, Clark 
Kent este Superman sub acoper-
ire. Când primești viața lui Hris-
tos și te uiți în oglindă, arăți la 
fel pe dinafară, la fel ca Super-
man și Clark Kent. Totuși ceea ce 
s-a întâmplat în interior, este cu 

adevărat uimitor!

KAINOS este cuvântul grecesc pentru făptură nouă. În-
seamnă o făptură care nu a existat înainte. S-ar putea să 
arăți la fel pentru familie, prieteni și cei dragi, dar omul tău 
duhovnicesc este acum o făptură care nu a mai existat până 
acum. Te-ai născut din Dumnezeu cu natura și abilitățile Sale. 
WOW! 

DECLARAȚI PROFETICĂ
Sunt o făptură nouă în Hritos Isus. Nu am mai existat înainte. 
Sunt o specie nouă, o făptură nemaiauzită și sunt unic. Aleluia!

STUDIU SUPLIMENTAR
Ioan 3:3
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Marți, 2 Aprilie TOTUL ESTE NOU

2 Corinteni 5:17b (VDCC)
Căci, dacă este cineva în Hris-
tos, este o făptură nouă. Cele 
vechi s-au dus, iată că toate lu-
crurile s-au făcut noi.  

Cunoașteți pe cineva care a prim-
it o moștenire? Ca și copil al lui 
Dumnezeu ești un nou supraom 
care a primit și o moștenire în 
Hristos.

Ești superior vrăjmașului și ai ca-
pacitatea de a crește în abilitățile 
tale supraomenești. Te-ai născut 
de sus și ești un nou-născut care 
are nevoie să fie hrănit, pentru 

a putea crește în noua ta identitate. Mâncarea pe care o 
mănânci este Cuvântul lui Dumnezeu care te face să crești în 
har și în cunoașterea lui Isus Hristos. 

Îmbrățișează cine ești ca și copil a lui Dumnezeu – un nou 
supraom în Hristos. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Totul este nou în viața mea. Sunt superior vrăjmașului și îmi 
cresc abilitățile supraomenești. Sunt un nou supraom în Hristos. 

STUDIU SUPLIMENTAR
Ioan 3:3-6
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Miercuri, 3 Aprilie PĂRTAȘI LA 
NATURA DIVINĂ

2 Petru 1:4 (NTR)
Prin care El ne-a dăruit promis-
iunile Lui prețioase și nespus de 
mari, pentru ca, prin acestea, 
scăpând de stricăciunea care 
este lume din cauza poftei, să 
deveniți părtași naturii dumne-
zeiesti. 

Natura dezvăluie atât de multe 
indicii minunate despre Dumneze-
ul căruia Îi slujim. Câinii dau 
naștere puilor de câini (căței). 
Pisicile nasc pui de pisici. Oamenii 
dau naștere copiilor, iar Dumnezeu 
nu este diferit. 

Atunci când ești născut de sus, ești născut din Duh, nu din 
trup. Dumnezeu naște literalmente un dumnezeu (tu), pe 
măsură ce primești viața lui Hristos. Mă înțelegi? În cali-
tate de copil al lui Dumnezeu, acum ești părtaș la natura 
lui Dumnezeu. Ești un părtaș al nauturii Sale divine. Natura 
umană nu mai este porția ta. Glorie!

Meditează la asta, până când devine parte a cunoștinței tale. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt născut din Dumnezeu. Eu sunt născut din Duhul. Sunt 
părtaș la natura divină a lui Dumnezeu pentru că sunt un 
dumnezeu. Glorie!

STUDIU SUPLIMENTAR
Psalmul 82:6
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Joi, 4 Aprilie ÎNNOINDU-MI MINTEA 

Romani 12:2 (VDCC)
Să nu vă potriviți chipului veac-
ului acestuia, ci să vă prefaceți 
prin înnoirea minții voastre, ca 
să puteți deosebi bine voia lui 
Dumnezeu: cea bună, plăcută și 
desăvârșită. 

Atunci când se naște un copil 
el este ca o foaie goală. Cu alte 
cuvinte el este ca un pahar gol 
care așteaptă să fie umplut cu 
cunoștințe și experiențe. Exact 
așa este și pentru o persoană 
care primește viața lui Hristos. 

În versetul de astăzi, apostolul 
Pavel spune că nu ar trebuie să ne potrivim chipului veacului 
acestuia. Mai degrabă să ne prefacem prin înnoirea minții 
noastre și să gândim altfel. Acest mod de gândire vine din 
Cuvântul lui Dumnezeu. 

Începe astăzi prin a citi Cuvântul lui Dumnezeu. Așa vei putea 
decide ce vrea Dumnezeu pentru tine.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Refuz să mă potrivesc veacului acestuia. Aleg să mă 
potrivesc unui nou mod de a gândi prin Cuvântul lui 
Dumnezeu. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
1 Petru 2:2 
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Vineri, 5 Aprilie TEHNOLOGIA LUI DUMNEZEU

Efeseni 2:10 (VDCC)
Căci noi suntem lucrarea Lui și 
am fost zidiți în Hristos Isus 
pentru faptele bune pe care 
le-a pregătit Dumnezeu mai di-
nainte ca să umblăm în ele. 

Imaginați-vă olarul la roata sa de 
olărit, modelând lutul pentru a-l 
crea pentru scopul său. El are un 
design frumos în minte. Îl mod-
elează cu răbdare până atunci 
când este complet mulțumit de 
rezultat. 

Dumnezeu te-a făcut lucrarea Sa, 
creat în Hristos Isus pentru fapte 

bune. Dumnezeu este Cel care a plănuit acele fapte bune 
pentru tine. Tu ești creația lui Dumnezeu, împachetat pentru 
succes și victorie. Ești cel mai bun produs de pe piață, aleluia!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Eu sunt tehnologia lui Dumnezeu, creată în Hristos Isus 
pentru fapte bune. Eu sunt lucrarea Lui, născut pentru a 
face semne și minuni. Aleluia! 

STUDIU SUPLIMENTAR
1 Corinteni 4:20
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Sâmbătă, 6 Aprilie TATUAT

Isaia 49:16 (VDCC)
Iată că te-am săpat pe mâinile 
Mele, și zidurile tale sunt tot-
deauna înaintea ochilor Mei!

Tatuajele sunt imagini, imagini 
sau cuvinte pe care unii oameni 
le imprimă pe diferite părți ale 
corpului lor. Tatuajele sunt per-
manente. Știai că numele tău 
este tatuat pe palmele mâinilor 
lui Dumnezeu?

Copii, aveți amprentele lui 
Dumnezeu. Cu adevărat ești noul 
supraom. Prin harul lui Dumnezeu, 
tu ești lucrarea Lui, tehnologia Lui, 
creația Lui, sămânța Sa. Astăzi ia 
acest cuvânt, și spuneți-l în mod 
repetat. Numele tău va fi întipărit 
pentru totdeauna pe mâinile Cre-

atorului Universului. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ  
Sunt opera lui Dumnezeu iar numele meu este tatuat pe 
mâinile Sale. Cred, primesc, și umblu ca noul supraom în 
Hristos. Amin. 

STUDIU SUPLIMENTAR
Efeseni 2:10
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Duminică, 7 Aprilie LUCRĂRI MAI MARI

Ioan 14:12 (VDCC)
Adevărat, adevărat vă spun că 
cine crede în Mine va face și el 
lucrările pe care le fac Eu; ba 
încă va face altele și mai mari 
decât acestea, pentru că Eu mă 
duc la Tatăl.

McDonalds este un restaurant 
fast-food bine cunoscut, despre 
care aproape toată lumea a auzit 
indiferent de țara în care locuiți. 
Acum este deschis 24/24 ore în 
multe locații diferite, oferind cli-
enților săi posibilitatea de a lua 
mâncare rapidă în orice moment 
al zilei sau al nopții. 

Harrod’s din Marea Britanie de asemenea are și el restaurante, 
dar nu se poate compara cu mâncarea oferită de McDonalds. 
Calitatea mâncărurilor pe care le oferă Harrod’s este mult 
peste ceea ce poate oferi un restaurant fast-food vreodată. 
Copii, existe niveluri mai mari de putere pe care trebuie să le 
cunoașteți și să le înțelegeți. Nu ești un copil al lui Dumnezeu 
de tip McDonalds. Planul lui Dumnezeu pentru tine este să 
lucrezi la un nivel superior. 

 DECLARAȚIE PROFETICĂ
Voi face lucrări mai mari ca cele ale lui Isus. Știu cine 
sunt în Hristos și operez dintr-o dimensiune superioară a 
puterii. Glorie.

STUDIU SUPLIMENTAR
Ioan 14:12-13
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Luni, 8 Aprilie TOT FELUL DE BINECUVÂNTĂRI 
DUHOVNICEȘTI

Efeseni 1:3 (VDCC)
Binecuvântat să fie Dumnezeu, 
Tatăl Domnului nostru, Isus 
Hristos, care ne-a binecuvântat 
cu tot felul de binecuvântări 
duhovnicești, în locurile cerești, 
în Hristos. 

Atunci când părinții tăi îți oferă 
cina începi să mănânci și să te 
bucuri de mâncare. Ar avea sens 
să le ceri iar mâncarea? Ei deja 
ți-au dat ceea ce tu le ceri acum. 
Acest lucru nu ar avea nici un 
sens. 

Totuși acest lucru se întâmplă 
uneori ca și copil al lui Dumnezeu. Versetul de astăzi ne 
spune că Dumnezeu ne-a dat deja tot felul de binecuvântări 
duhovnicești în locurile cerești în Hristos Isus. De ce i-ai cere 
lui Dumnezeu ceva ce El ți-a dat deja? Meditează asupra 
versetului și schimbă-ți mărturisirea astăzi. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Dumnezeu mi-a dat tot felul de binecuvântări duhovniceș-
ti în locurile cerești în Hristos Isus. Nu-I voi mai cere lui 
Dumnezeu ceea ce eu am deja! Amin. 

STUDIU SUPLIMENTAR
Efeseni 1:3-4
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Marți, 9 Aprilie MÂNTUIT PRIN HAR,
PRIN CREDINȚĂ

Efeseni 2:8a (VDCC)
Căci prin har ați fost mântu-
iți, prin credință. Și aceasta nu 
vine de la voi, ci este darul lui 
Dumnezeu. 

Unui băiat, tatăl său i-a spus că 
are niște bani în cont, doar că îi 
poate accesa doar dacă merge 
la  bancomat, introducând un cod 
special și totul va fi activat. Cu 
alte cuvine, banii doar așteptau ca 
băiatul să meargă să îi retragă. 

Copii, ca și copii ai lui Dumnezeu, 
ați fost mântuiți prin har, prin 
credință. Este o procedură final-

izată. Fântânile mântuirii (sănătatea divină, prosperitatea di-
vină, bucuria, pacea, mintea chibzuită), ți-au fost date deja. 
Cu toate acestea este responsabilitatea ta să-ți folosești 
credința pentru a face ca aceste binecuvântări duhovnicești 
să devină o realitate în viața ta de zi cu zi. Ce  mai aștepți?

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Există fântâni ale mântuirii care mi-au fost date în ziua în 
care am primit viața lui Hristos. Astăzi, aleg  să încep să 
experimentez fiecare binecuvântare pe care am primit-o.

STUDIU SUPLIMENTAR
Efeseni 2:8-9
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UMBLĂ PRIN CREDINȚĂ

2 Corinteni 5:7 (VDCC)
Pentru că umblăm prin cred-
ință, nu prin vedere. 

Într-o zi, Sam se uita la un spec-
tacol de păpuși la școală. Era 
fascinat de ațele pe care le pu-
tea vedea ghidând cu blândețe 
fiecare personaj. Era prima dată 
când vedea așa ceva, iar după ce 
a aflat cum funcționează specta-
colele de păpuși în clasă, această 
experiență i-a bucurat ziua lui 
Sam. 

Copii, Dumnezeu este un 
Meșteșugar Maestru, iar Biblia 
spune că El are un plan divin pen-

tru viața noastră. Asemenea unui spectacol de păpuși, Duhul 
Sfânt  te conduce cu blândețe să acționezi acele planuri 
pe care Dumnezeu le-a avut în minte atunci când te-a cre-
at. Acum este responsabilitatea ta să umbli prin credință. 
Trăiește după ceea ce crezi (Cuvântul) și nu după ceea ce poți 
să vezi astăzi, și în fiecare zi!

DECLARAȚIE PROFETICĂ 
Eu umblu prin credință și nu prin vedere. Trăiesc prin ceea 
ce cred și nu prin ceea ce văd! Aleluia!
 
STUDIU SUPLIMENTAR
2 Corinteni 4:18

Miercuri, 10 Aprilie 
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Joi, 11 Aprilie CONCENTREZĂ-TE!

2 Corinteni 4:18 (VDCC)
Pentru că noi nu ne uităm la 
lucrurile care se văd, ci la cele 
ce nu se văd, căci lucrurile care 
se văd sunt trecătoare, pe când 
cele ce nu se văd sunt veșnice. 

În toți acești ani în care am um-
blat cu DOMNUL, am avut mo-
mente în care m-am descurajat 
datorită circumstanțelor exte-
rioare care au fost în fața mea. 
Vrăjmașul vrea doar să îi acorzi 
atenție, dar trebuie să reziști și 
să respingi orice raport negativ 
care nu este de la Dumnezeu. 

Te confrunți cu o boală în corpul tău? Există lupte financiare 
în familia ta? Fixează-ți ochii pe ceea ce nu poți vedea. Tot 
ceea ce vezi în natural (fizic) se poate schimba. De aceea tre-
buie să vezi orice situație prin ochii Duhului. Concentrează-te 
pe ceea ce spune Cuvântul despre acea situație și nu te lăsa 
mișcat până nu te întorci cu o mărturie.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Îmi fixez ochii pe ceea ce nu văd. Cuvântul lui Dumnezeu 
este autoritatea mea finală. Sunt un creștin care produce 
dovezi și voi experimenta tot felul de binecuvântări în 
Numele lui Isus. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
2 Corinteni 4:16-18 
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Vineri, 12 Aprilie SCHIMB DIVIN

2 Corinteni 5:21 (BOS)
Căci pe El, Care n-a cunoscut păca-
tul, L-a făcut pentru noi păcat, ca 
să dobândim, întru El, dreptatea lui 
Dumnezeu.

When you read the Bible and find out 
that there are angels around us, how 
do you picture them? Do you think they 
have a glowing, heavenly light shining 
on them? Or majestic wings like the 
ones on Christmas ornaments?

We don’t always know what an angel 
looks like. Sometimes, the Bible just 
tells us their name. That was the case 
with the angel Gabriel, who told Mary 
that she would give birth to our Sav-
ior, Jesus Christ. Other times, the Bible 
tells us that some angels looked like 
men. Three of them sat and ate a meal 
with Abraham (Genesis 18). So, it’s very 

possible that an angel could look like a classmate, a neighbor, or a 
stranger who lives on the street!

Hospitality is one way to show God’s love to others. Even if you don’t 
know a person well, you can still love them like you would your brother 
or sister, because we are all God’s children. So, the next time you see 
someone in need, ask your parents and God what’s the best way to show 
his love to them. Who knows? You just may be serving up snacks to an 
angel without even knowing it!

PROPHETIC DECLARATION 
Father God, thank you for loving me and blessing me with 
life, health, food, water, clothes, and shelter. Please help 
me to show your love to others by sharing these same 
blessings to anyone who is in need. Amen.

FURTHER STUDY
Proverbs 3:27
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Sâmbătă, 13 Aprilie FII PERSISTENT

1 Împărați 18:43 (VDCC)
Și a zis slujitorului său: „Suie-
te și uită-te spre mare”. Sluji-
torul s-a suit, s-a uitat și a zis: 
„Nu este nimic!” Ilie a zis de 
șapte ori: „Du-te iarăși.”

Imaginează-ți că aștepți un ca-
dou în poștă, și deși știi că fost 
trimis, în fiecare zi în care mergi 
să verifici nu este nimic. Așa tre-
buie să se fi simțit și slujitorul 
lui Ilie. Cu propriile sale cuvin-
te, atunci când i-a dat răspunsul 
lui Ilie: „Nu este nimic!” Ce vezi 
astăzi referitor la situția de la 
școală? 

Copii, Ilie avea o vedere diferită pentru că vedea cu ochii 
Duhului. I- a spus slujitorului său să meargă și să se uite din 
nou, de șapte ori. Este esențial să fii perseverent. Acesta este 
singurul mod prin care vei vedea credința ta dând naștere la 
nenumărate mărturii, în Numele lui Isus. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Astăzi aleg să operez după un set diferit de reguli. Raiul 
pe Pământ este porția mea și voi persista până când îl voi 
vedea realitate în viața mea. 

STUDIU SUPLIMENTAR
1 Împărați 18:41-46
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Duminică, 14 Aprilie UN MIC NOR

1 Împărați 18:44 (VDCC)
A șaptea oară, slujitorul i-a zis: 
„Iată că se ridică un mic nor 
din mare, ca o palmă de om.” 
Ilie a zis: „Suie-te și spune lui 
Ahab: „Înhamă și coboară-te, 
ca să nu te oprească ploaia.”

Îmi place această relatare din 1 
Împărați 18 pentru că ilustrează 
creștinismul practic, ceea ce sun-
tem și noi, cei de la Spirit Embas-
sy. A șaptea oară slujitorul lui Ilie 
s-a dus să se uite din nou spre 
mare, dar de data aceasta a văzut 
ceva! El a spus: „Iată că se rid-
ică un mic nor din mare, ca de o 
palmă de om.” Acest lucru poate 

să nu pară interesant, dar a fost un semn pentru a arăta că 
abundența vine. 

Este important să recunoști „norii mici” pe care Dumnezeu i-a 
făcut în viața ta. Mulțumește-I lui Dumnezeu pentru ceea ce 
a făcut deja în viața ta. Atunci când o faci, poți să fii sigur 
că „ploaia abundentă”  este pe drum. Aleluia!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Recunosc norii mici pe care Dumnezeu îi face în viața mea. 
Raiul pe Pământ este porția mea în Numele lui Isus! Amin. 

STUDIU SUPLIMENTAR
1 Împărați 18:41-46
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Luni, 15 Aprilie CURAJOS CA DAVID

1 Samuel 17:36 (VDCC)
Așa a doborât robul tău leul și 
ursul, și cu filisteanul acesta, cu 
acest netăiat împrejur, va fi ca 
și cu unul din ei, căci a ocărât 
oștirea Dumnezeului celui viu.

Săptămâna aceasta, aruncăm 
o privire mai atentă la câțiva 
eroi biblici pentru a vedea ce 
putem învăța din umblarea lor cu 
Dumnezeu. Probabil ai auzit de 
David, un tânăr cioban a cărui 
familie nu l-a luat în serios. În 
versetul de astăzi, David vorbea 
cu împăratul Saul, susținând ca-
zul său pentru a fi pus în față să 
lupte împotriva uriașului filistean 

Goliat. 

Ce faci atunci când te confrunți cu o situație înfricoșătoare 
la școală sau cu prietenii tăi? Biblia spune că nu ți-a dat un 
duh de frică, ci de putere, de dragoste și de chibzuință (2 
Timotei 1:7). Bătălia este deja câștigată, așa că fii curajos la 
fel ca David!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Dumnezeu nu mi-a dat un duh de frică, ci de putere, de 
dragoste și de chibzuință. Slavă lui Dumnezeu. Aleluia!

STUDIU SUPLIMENTAR
1 Samuel 17, Proverbe 30:30 
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Marții, 16 Aprilie

1 Timotei 4:12 (VDCC)
Nimeni să nu-ți disprețuiască 
tinerețea, ci fii o pildă pentru 
credincioși: în vorbire, în pur-
tare, în dragoste, în credință, 
în curăție. 

Ai vise de mărimea lui Dumnezeu 
în interiorul tău? Te imaginezi 
adesea făcând lucruri mărețe 
pentru DOMNUL? Sunt aici pen-
tru a-ți spune că Dumnezeu te 
poate folosi cu putere, indiferent 
de vârsta ta. 

Tânărul pastor Timotei a avut 
o mare responsabilitate în con-
ducerea Bisericii din Efes. Părin-

tele său duhovnicesc, Apostolul Pavel i-a spus: „ Nimeni să nu 
îți disprețuiască tinerețea.” Cu alte cuvinte nu lăsa pe nimeni 
să submineze cine ești tu, pentru că Dumnezeu te-a chemat, 
așa că fii cine te-a chemat Dumnezeu să fii. Începând chiar 
de acum, fii cine te-a chemat Dumnezeu să fii. Nu aștepta. 
Începe acum! 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt tânăr și sunt chemat de Dumnezeu. Tinerețea mea nu 
este o piedică, este un avantaj. Voi sluji Domnului în toate 
zilele vieții mele. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
1 Timotei 4:12-16 

TÂNĂR ȘI CHEMAT
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Miercuri, 17 Aprilie

Rut 1:16 (VDCC)
Rut a răspuns: „Nu sta de mine 
să te las și să mă întorc de la 
tine! Încotro vei merge tu, voi 
merge și eu; unde vei locui tu, 
voi locui și eu; poporul tău va fi 
poporul meu și Dumnezeul tău 
va fi Dumnezeul meu;

Imaginează-ți că pierzi totul și 
te vezi într-o țară străină. Nu 
mai este nimic pentru tine acolo 
și ai varianta să te întorci la casa 
și țara părinților tăi să o începi 
din nou. Asta i s-a întâmplat lui 
Rut, eroul nostru biblic de astăzi. 

În loc să se întoarcă acasă la 
parinții ei, a decis să o urmeze pe soacra sa Naomi. Ea nu știa 
unde va merge sau ce va avea să se întâmple. Aceasta este 
credință! Rut a arătat loialitate față de Naomi, iar puțin mai 
târziu, ea a ajuns să devină parte din descendența lui Isus. Ai 
de ales să fii loial unei persoane sau unei cauze atunci când 
pare că nu mai există nimic pentru tine. Învață din povestea 
lui Rut astăzi și gândește-te la ceilalți înainte să te gândești 
la tine. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt loial din fire, deoarece caracterul lui Dumnezeu este 
loial și credincios. Urmăresc lucrurile lui Dumnezeu. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Rut 1:1-17

LOIAL CA RUT
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LOIAL CA RUT Joi, 18 Aprilie IUBEȘTE-ȚI DUȘMANII

2 Împărați 5:3 (VDCC)
Și ea a zis stăpânei sale: „ O, 
dacă domnul meu ar fi la proro-
cul acela din Samaria, prorocul 
l-ar tămădui de lepra lui!” 

Gloriei îi era greu să vorbească 
cu Kim în dimineața acelei zile. O 
rănise prin cuvintele ei, iar Gloriei 
îi era greu să o ierte. Eroul biblic 
de astăzi este o tânără slujnică 
care a fost luată captivă din Is-
rael de sirieni atunci când i-au 
atacat țara. 

În loc să devină supărată și 
amărâtă, ea i-a arătat stăpânu-
lui ei, care avea lepră, bunătate. 

Putem învăța din faptele ei. Ea a împărtășit informații care în 
cele din urmă l-au făcut pe Naaman să fie complet vindecat 
de lepră, spre slava lui Dumnezeu. Ai ADN-ul lui Dumnezeu. 
Iartă-i pe cei care ți-au greșit  și iubește-ți dușmanii. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Iertarea este în ADN-ul meu pentru că sunt un copil al lui 
Dumnezeu. Îmi iubesc dușmanii și fac bine celor care m-au 
persecutat pe nedrept. Aleluia.

STUDIU SUPLIMENTAR
2 Împărați 5:14-19
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Vineri, 19 Aprilie CURAJOS CA DANIEL

Daniel 6:10 (VDCC)
Când a aflat Daniel că s-a is-
călit porunca, a intrat în casa 
lui, unde ferestrele odăii de sus 
erau deschise înspre Ierusalim, 
și de trei ori pe zi îngenunchea, 
se ruga și lăuda pe Dumnezeul 
lui, cum făcea și mai înainte. 

Ce ai face dacă ai știi că a te 
ruga lui Dumnezeu înseamnă să 
mergi la închisoare? În unele țări 
de astăzi creștinii sunt închiși, 
chiar uciși pentru credința lor. 

Asta i s-a întâmplat și lui Dan-
iel. El nu a respectat decretul 
împăratului și în consecință a fost 

aruncat în groapa cu lei. Daniel a continuat să facă ceea ce 
făcuse întotdeauna, chiar dacă viața lui era în pericol. Mai 
târziu, în relatare vedem că Dumnezeu l-a scos pe Daniel din 
gura leilor. Dar în schimb, au murit dușmanii lui în locul său. 
Să nu îți fie frică să faci ceea ce este corect, chiar și atunci 
când nu este nimeni în jurul tău. Dumnezeu este Mântuitorul 
tău puternic! 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Pe măsură ce mă rog astăzi, știu că voi primi rezultate 
supranaturale. Rugăciunea este stilul meu de viață și va fi 
mereu. Aleluia.

STUDIU SUPLIMENTAR
1 Thessalonians 5:17
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Sâmbătă, 20 Aprilie SMEREȘTE-TE

Filipeni 2:6 (VDCC)
El, măcar că avea chipul lui 
Dumnezeu, totuși n-a crezut ca 
un lucru de apucat să fie deo-
potrivă cu Dumnezeu. 

Furnicile sunt niște insecte 
înțelepte, pentru că nu au un 
lider, ele totuși lucrează foarte 
mult. Probabil că nu te-ai gândit 
la asta, pentru că furnicile sunt 
atât de mici și nesemnificative. 
Când faci câțiva pași este posibil 
să calci pe multe dintre ele fără 
să îți dai seama. 

Imaginează-ți deci, că Domnul 
Isus Hristos, nu ținea de faptul 

de a fi egal cu Dumnezeu, umbla ca un simplu om! Smerenia 
este cuvântul Hupotasso în greacă. Înseamnă să te clasezi 
sub misiunea altuia. Atunci când te smerești, exaltarea este 
sigură, așa că, urmează exemplul lui Hristos. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Mă smeresc înaintea Domnului și El este Cel care mă va 
înălța. Amin. 

STUDIU SUPLIMENTAR
Filipeni 2:6-7, Iacov 4:10
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Duminică, 21 Aprilie IARTĂ CA IOSIF

Geneza 50:20 (VDCC)
Voi, negreșit, v-ați gândit să 
îmi faceți rău, dar Dumnezeu a 
schimbat răul în bine, ca să îm-
plinească ceea ce se vede azi, 
și anume să scape viața unui 
popor în mare număr. 

Iosif era fiul cel preferat al lui 
Iacov iar frații lui știau acestu 
lucru. L-au invidiat iar el nu pu-
tea înțelege de ce. Într-o zi, Iosif 
și-a dat seama cât de multă an-
tipatie aveau frații săi față de el 
atunci când ei l-au vândut ca și 
sclav. Multe lucruri i s-au întâm-
plat lui Iosif în anii aceaia depar-

te de familia sa. A ajuns chiar și în temniță pentru ceva ce 
nu făcut. Cu toate acestea, Dumnezeu a fost cu el tot timpul. 

După cum ne spune versetul de astăzi, cineva ar putea in-
tenționa să te rănească, dar Dumnezeu poate transforma 
acel rău în bine. Nu păstra amărăciunea în inima ta. Dă-I Lui 
orice durere și permite-I să te vindece. Amin!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Ce rău a intenționat vrăjmașul; Dumnezeu întoarce acel 
lucru spre bine în viața mea. Orice test va fi o mărturie 
în viața mea, în Numele lui Isus. 

STUDIU SUPLIMENTAR
Geneza 50:15-21



27

Luni, 22 Aprilie ISUS SE RETRAGE

Luca 6:12 (VDCC)
În zilele acelea, Isus S-a dus în 
munte să Se roage și a petre-
cut toată noaptea în rugăciune 
către Dumnezeu. 

Stiai că atunci când se luptă an-
imalele, lupta se termină atunci 
când unul din ele se retrage? Cu 
alte cuvinte, dacă unul din ani-
male decide să se retragă sau să 
se îndepărteze, atunci lupta se 
termină automat. Ai putea crede 
că acest lucru arată un semn de 
slăbiciune, dar Isus, ne-a arătat 
că retragerea era locul unde se 
afla puterea Lui. 

Isus S-a dus (S-a retras) din mulțime pe un munte să se 
roage. Asta înseamnă că El avea o locație fizică în care Se 
ascundea înainte de a se întoarce la mulțimile cărora le slu-
jea. Astăzi, petrece timp și tu ascunzându-te în locul de 
rugăciune cu Domnul. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Dumnezeu care Se ascunde, Se descoperă celor care știu 
să se ascundă. Știu să mă ascund într-un loc al rugăciunii 
și ies înarmat cu puterea lui Dumnezeu. Amin. 

STUDIU SUPLIMENTAR
Luca 6:12-16 
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Marți, 23 Aprilie PUTEREA SUPRANATURALĂ
A TĂCERII

Proverbe 29:11 (VDCC)
Nebunul își arată toată patima, 
dar înțeleptul o stăpânește.

Kenji se juca la locul de joacă al 
școlii, iar Samuel s-a apropiat de 
el cu o privire frustrată în ochi și 
a început să îi spună cât de mult 
îl enervase în acea dimineață. 
Kenji nu își amintea, dar și-a as-
cultat prietenul cu respect. Apoi, 
Kenji a început să vorbească 
până când Samuel și-a dat seama 
că prietenul său vorbea despre 
același lucru în mod repetat. 

Prea multă vorbă te împiedică să 
umbli în puterea lui Dumnezeu. În acel loc al rugăciunii și al 
tăcerii în rugăciune, când comunici cu Dumnezeu, se mani-
festă puterea supranaturală. Nu fii unul care merge la orice 
petrecere, dezvoltă-ți viața de rugăciune și fă fapte mari.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Îmi dedic viața, unei vieți de comuniune cu Domnul. Voi 
crește în viața mea de rugăciune și voi face fapte mari 
pentru Domnul. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Proverbe 14:33
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Miercuri, 24 Aprilie ÎNȚELEPCIUNEA VORBEȘTE

Proverbe 17:27 (VDCC)
Cine își înfrânează vorbele cu-
noaște știința și cine are duhul 
potolit este un om priceput. 

Ați auzit acea poveste a unui 
tânăr care a fost acuzat pe ne-
drept de multe lucruri de anumiți 
oameni? Oriunde se ducea, pro-
ducea agitație. Oamenii fie l-au 
iubit, fie l-au urât. În mod uimi-
tor atunci când era acuzat, vor-
bea adesea foarte puțin sau de-
loc. Cum se numea acest tânăr? 
DOMNUL Isus Hristos. 

Generali ai  generației nu simt că 
trebuie să te aperi mereu, sau să 

vorbești prea mult despre ceva. Primește astăzi înțelepciune 
pentru a ști să vorbești și când să taci, acasă, la școală sau 
în orice situație. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Înțelepciunea vorbește în viața mea pentru că știu când 
să vorbesc și când să tac, în Numele lui Isus! Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Proverbe 10:19
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Joi, 25 Aprilie DIALOGHEAZĂ CU DUMNEZEU

Psalmul 46:10a (NTR)
„Opriți-vă și recunoașteți că Eu 
sunt Dumnezeu! Eu voi fi înălțat 
printre națiuni, voi fi înălțat pe 
pământ!”

Imaginează-ți că ești acasă, iar 
tatăl tău îți spune că trebuie să 
vorbească cu tine. Iar tu vii, te 
așezi lângă el și începi să vorbeș-
ti fără să tragi aer în piept pen-
tru că ai atâtea de spus. Poate 
suna amuzant, dar aste se întâm-
plă des atunci când petrecem 
timp în rugăciune cu Dumnezeu. 
Rugăciunea nu este un monolog, 
ci un dialog cu Dumnezeu. Cu alte 

cuvinte, rugăciunea este o conversație. 

Dacă tatăl tău vrea să vorbiți, înseamnă că are ceva de spus 
sau de împărtășit cu tine. Este benefic pentru tine să-l lași să 
vorbească. Dezvoltă un dialog cu Dumnezeu astăzi în timpul 
petrecut cu El în rugăciune.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Rugăciunea este un dialog. Dumnezeu vrea să îmi vorbeas-
că. De astăzi atitudinea mea față de rugăciunea și de 
ceea ce înseamnă s-a schimbat. Glorie!

STUDIU SUPLIMENTAR
Psalmul 17:6
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Vineri, 26 Aprilie SESIUNI DE ASCULTARE

Isaia 55:3 (VDCC)
Luați aminte la Mine, ascul-
tați, și sufletul vostru va trăi, 
căci Eu voi încheia un legământ 
veșnic, ca să întăresc îndurările 
Mele față de David.

De ce mergi la școală? Pentru 
a te întâlni cu prietenii tăi? Să 
joci fotbal în pauză sau la ora de 
sport? Sau să ai un loc unde să 
mergi în timpul zilei ca părinții 
tăi să poată lucra? Niciuna din 
aceste afirmații nu ar trebui 
să fie răspunsul tău, ci mai de-
grabă să înveți și să dobândești 
cunoștințe pe care să le folosești 
pe măsură ce devii adult. 

În clasă ai tendința să vorbești mai mult decât să asculți? 
Atunci când te rogi este important să ai sesiuni de ascultare. 
Este în acel moment când te așezi sau îngenunchezi, și în loc 
să te apuci să te rogi în limbi imediat, îi dai lui Dumnezeu 
oportunitatea să îți vorbească. Crede-mă, funcționează. Stai 
într-un loc liniștit și încearcă. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Pe măsură ce vorbesc cu Dumnezeu, îmi fac timp să Îl și 
ascult. Ascultându-L pe Dumnezeu astăzi, aleg viața. Viața 
din belșug este a mea în Numele lui Isus. 

STUDIU SUPLIMENTAR
Matei 11:28 
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Sâmbătă, 27 Aprilie ÎNTOARCE-TE ÎNTOTDEAUNA

1 Samuel 7:17 (VDCC)
Apoi se întorcea la Rama, unde 
era casa lui, și acolo judeca pe 
Israel. Și a zidit acolo un altar 
Domnului. 

Imaginează-ți că mergi într-o 
excursie școlară, iar pentru a 
ajunge la destinație iei autobuzul. 
Mama ta întreabă profesorul: „La 
ce oră vă veți întoarce?”  iar pro-
fesorul va spune ora 17. Gândește 
la asta: te poți întoarce (înapoi la 
școală), doar dacă mergi la desti-
nația excursiei. 

Samuel a mers de la Betel la 
Ghilgal, la Mițpa, unde a judecat 

pe israeliți din acele orașe, dar uită-te la versetul de mai sus. 
Se întorcea întotdeauna la Rama, unde era casa lui. Pentru 
ca tu să te întorci în puterea Duhului Sfânt, trebuie să mergi 
la ascunzătoarea ta, unde te întâlnești cu Domnul în mod 
regulat. Fă-ți un loc în care să te rogi (fără nimeni în prea-
jmă). Eu o fac, și îți promit că te vei întoarce cu putere și vei 
deveni o mărturie.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Dumnezeu se ascunde, și mă întâlnesc cu El în locul as-
cuns. Pe măsură ce merg, mă voi întoarce cu puterea lui 
Dumnezeu manifestată în viața mea. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
1 Samuel 7:16-17 
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Duminică, 28 Aprilie LOC ASCUNS

Psalmul 1:1 (VDCC)
Ferice de omul care nu se duce 
la sfatul celor răi, nu se oprește 
pe calea pe calea celor păcătoși 
și nu se așează pe scaunul celor 
batjocoritori. 

Slavă Domnului că este Vineri! 
Ai mai auzit această declarație? 
Lumea are o mentalitate de a trăi 
pentru weekend. De ce? Ca să 
poată petrece, să se distreze și 
să ducă o viață fără griji înainte 
de a se întoarce Luni la studii sau 
la servici. 

Ca și copil al lui Dumnezeu, 
aceasta nu este povestea ta. Nu 

te regăsi la fiecare petrecere sau eveniment. Ai girjă pe cine 
asculți și ai în jurul tău. Învață să iubești locul ascuns în 
care te întâlnești cu Dumnezeu. Vocea Lui să devină mai tare 
decât glasurile lumii. El îți vorbește, fă-ți timp să-L asculți!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Îmi place locul meu ascuns unde mă întâlnesc cu Domnul. 
Puterea și gloria se manifestă în trupul meu muritor! Amin. 

STUDIU SUPLIMENTAR
Psalmul 1:1-3, Romani 8:11
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Luni, 29 Aprilie ACTUALIZAT 

1 Petru 2:9 (VDCC)
Voi însă sunteți seminție aleasă, 
o preoție împărătească, un neam 
sfânt, un popor pe care Dumnezeu 
Și l-a câștigat ca să fie al Lui, 
ca să vestiți puterile minunate ale 
Celui ce v-a chemat din întuneric 
la lumina Sa minunată;

A fost ziua cea mare a Miei! Fus-
ese adoptată de o familie creștină 
și era prima dată când se vedea 
cu ei. Acum avea să aibe o nouă 
identitate, devenind legal, mebru 
al familiei lor. Mia era entuzias-
mată. Gândul de a aparține cuiva în 
sfârșit îi umplea inima de bucurie. 
O aleseră să fie fiica lor, iar ea le 

era recunoscătoare. 

Stii că Însuși Domnul Dumnezeu te-a ales? Ești împărătesc pen-
tru că El este Împărătesc. Ești un dumnezeu pentru că El este 
Dumnezeu. Ai o nouă identitate în Hristos și ești partaș la fiecare 
binecuvântare spirituală din locurile cerești în Hristos. Strigă 
către Dumnezeu cu glas de biruință. Ai fost actualizat!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Viața mea a fost îmbunătățită. Dumnezeu m-a ales cu 
adevărat! Sunt un copil al lui Dumnezeu și merg ca un 
împărat oriunde merg. Slavă!

STUDIU SUPLIMENTAR
1 Petru 2:9-10, Efeseni 1:3
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Marți, 30 Aprilie ALES PENTRU SLAVĂ

2 Petru 1:3 (VDCC)
Dumnezeiasca Lui putere ne-a 
dăruit tot ce privește viața și 
evlavia, prin cunoașterea Celui 
ce ne-a chemat prin slava și 
puterea Lui.

Ai jucat vreodată un joc pe 
echipe? Căpitanii fiecărei echipe 
sunt selectați iar apoi căpitanii 
îi aleg pe cei pe care îi doresc 
în echipa lor. Oamenii din fiecare 
echipă au fost aleși cu atenție de 
către căpitan, oameni pe care ei 
îi consideră un avantaj pentru a 
câștiga.

Copii, ați fost aleși de către Dumnezeu pentru slava Sa! Cu 
alte cuvinte, Dumnezeu te-a ales ca să poată arăta lumii, că 
ești fiul Său sau fiica Sa. Acesta este un lucru bun pentru a 
striga de bucurie. Nu uita niciodată că Dumnezeu te-a ales 
pe tine, special pe tine! Ai fost ales cu atenție pentru a arăta 
slava lui Dumnezeu. Oriunde te-ai afla – strălucește! 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Am fost ales în mod divin, ales cu atenție pentru a arăta 
slava lui Dumnezeu. Mă ridic și strălucesc pentru El ori-
unde mă duc. Slavă!

STUDIU SUPLIMENTAR
Efeseni 1:3-6
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Miercuri, 1 Mai CREAȚIA ȘI VESTEA BUNĂ

Geneza 1:1 (VDCC)
La început, Dumnezeu a făcut 
cerurile și pământul. 

Asta înseamnă că înainte de în-
ceput nu a fost nimic? Dumnezeu 
a făcut totul nou, și a fost bine. 
Dumnezeu a făcut pe Adam și pe 
Eva, iar ei au trăit într-o grădină 
frumoasă în care aveau totul. 
Dumnezeu avea o regulă, să nu 
mănânce fructe dintr-un anumit 
copac. Cu toate acestea, vești 
rele au venit în Grădină. Șarpele 
cel rău i-a păcălit pe Adam și pe 
Eva să mănânce din fructele din 
care Dumnezeu le-a spus să nu 

mănânce, iar din acest motiv Dumnezeu le-a spus să plece din 
grădina Edenului. Asta înseamnă ca fost sfârșitul poveștii lor? 
Un lucru despre Dumnezeu: El iartă. El nu vrea să își vadă 
poporul suferind, iar Vestea Bună a venit iar când Isus a fost 
născut. Nu există ceva ce Dumnezeu să nu facă pentru tine, 
indiferent cât de mult greșești. Aceasta este vestea bună pe 
care o predicăm.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt binecuvântat, iertat și iubit de Tatăl meu Ceresc. Aleg 
să mă încred în El în orice circumstanță. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Luca 23:24
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Joi, 2 Mai CEVA LA CARE SĂ TE GÂNDEȘTI

Ioan 3:16 (VDCC)
Fiindcă atât de mult a iubit 
Dumnezeu lumea, că a dat pe 
singurul Lui Fiu, pentru ca ori-
cine crede în El să nu piară, ci 
să aibă viață veșnică.

Cât de multe lucruri greșite 
faceți unii dintre voi? Mințind, 
vorbind ceva ce nu vă caracter-
izează, sau spunând lucrurile rele 
despre alții? Știi că Isus nu a 
făcut nici un lucru greșit, dar a 
murit pentru toate păcatele no-
astre? După multe lucruri greșite 
comise, Vestea Bună a venit, iar 
Isus a fost născut. Din acest mo-

tiv sărbătorim Crăciunul. Isus a venit și a luat pedeapsa pen-
tru toate păcatele noastre, imaginează-ți acest lucru! Astfel 
ca tu să nu mai trebuiască să fii pedepsit, tot ce trebuie să 
faci este să crezi în Isus. El este Împăratul tău pentru tot-
deauna, doar crede în El. Dacă nu ai împărtășit vestea bună 
a lui Isus încă, începe să o faci de astăzi.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Am pace prin Domnul Isus Hristos, cred în El și nu voi fi 
niciodată rătăcit. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Luca 1:32-33 
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Vineri, 3 Mai CEA MAI BUNĂ VESTE

Luca 24:6 (VDCC)
Nu este aici, ci a înviat. Aduceți-
vă aminte ce v-a spus pe când 
era încă în viață în Galilea. 

Când cineva îți spune: „Poți să 
mă suni când vrei”, înseamnă că 
nu mai trebuie să ceri permisi-
une, deoarece acea persoană este 
disponibilă oricând. Așa este cu 
Isus. Versetul spune că Isus după 
moartea Sa a făcut ceva neaștep-
tat, a înviat. Noi suntem rezultatul 
învierii Sale. 

Isus Hristos ne-a arătat că este 
mai puternic decât orice de pe 

pământ. Este mai puternic decât orice rușine sau durere din 
corpul tău. El a făcut ceea ce un om nu a putut. Același 
Isus trăiește în tine, dă-I acces în viața ta, simte-te liber 
să vorbești cu El oricând. Nu trebuie să ceri permisiune sau 
să îți faci programare. Simte-te liber să vorbești cu El. Isus 
este disponibil. Răspândeș-te această veste bună și vorbește 
tuturor despre El.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Dumnezezu este plin de dragoste și bunătate; mă simt 
liber să Îi spun orice. Nimic nu este prea dificil pentru 
mine. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Matei 11:28 
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Sâmbătă, 4 Mai AJUTORUL

Ioan 14:26 (BVA)
Dar Ajutorul, adică Duhul Sfânt, 
pe care-L va trimite Tatăl  în 
Numele Meu, Acela vă va învăța 
toate și vă va aminti toate câte 
v-am spus

Ai încercat vreodată să cari ceva 
greu și ți-ai fi dorit să fie cineva 
să te ajute? După ce Isus Hris-
tos a înviat, El a spus ucenicilor 
Săi că nu îi va lăsa singuri, ci îi 
va lăsa alături de Ajutor. Ai ob-
servat că după toate cele care I 
s-au întâmplat, dragostea Lui nu 
s-a schimbat. 

Ne-a lăsat cu o Persoană importantă, Duhul Sfânt. Duhul 
Sfânt te va ajuta atunci când lucrurile sunt dificile. El îți va 
da îndrăzneala să răspândești Evanghelia, El te va îndruma 
atunci când ești rătăcit. El te va mângâia în situațiile dificile. 
El ne învață Cuvântul lui Dumnezeu, pentru a-L înțelege mai 
bine. Isus ne-a ușurat lucrurile, nu există nicio scuză să nu 
spui cuiva despre Vestea Bună. Începe astăzi!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Alături de Duhul Sfânt, Dumnezeu îmi vorbește repede, 
direct și clar. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Romani 8:15
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Duminică, 5 Mai VESTEA BUNĂ

Marcu 16:15 (BVA)
Apoi le-a zis: „Duceți-vă în 
toată lumea și predicați Vestea 
Bună oricărei ființe umane.”

Ești entuziasmat să spui oame-
nilor despre Isus Hristos? Prob-
abil ar mai fi mai entuziasmant 
dacă prietenii tăi ar veni la bi-
serică cu tine. Ar fi frumos, nu-i 
așa? Isus a dat porunci clare, să 
vorbim tuturor despre Evanghelie, 
care este vestea bună. Câștigar-
ea sufletelor este ușoară atunci 
când Îl ai pe Duhul Sfânt. 

După ce le-ai vorbit despre 
Vestea Bună, invită-i la biserică. 

Amintește-ți că biserica este trupul lui Hristos, iar trupul are 
membre (mădulare). Gândește-te la trupul tău, poți umbla 
fără un picior? Fiecare creștin este un mădular în trupul Lui. 
Dacă lipsește un membru, trupul nu poate funcționa eficient. 
Fii înțelep și devino unul care câștigă suflete, Biblia spune că 
cei care câștigă suflete sunt înțelepți. Tu ești înțelept, așa 
că începe să vorbești despre Isus iar viața ta nu va mai fii 
niciodată la fel. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Isus Hristos este în mine, iar când oamenii mă văd, Îl 
văd pe Hristos. Folosesc cuvinte doar când este necesar. 
Voi fi înțelept și voi câstiga suflete pentru Împărăția lui 
Dumnezeu. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Evrei 10:25
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Luni, 6 Mai FAZA VIEȚII ÎN PROFUNZIME

Filipeni 2:12 (BOS)
Drept aceea, iubiții mei, precum 
totdeauna m-ați ascultat, nu 
numai când eram de față, ci cu 
atât mai mult acum când sunt 
departe, cu frică și cu cutremur 
lucrați mântuirea voastră.

Știai că, conform unor studii, 
copiii, până la vârsta de nouă ani 
dezvoltă unele obiceiuri care sunt 
greu de schimbat? În Faza Vieții 
în Profunzime, creeză obiceiuri 
bune și fă-le să fie modul tău de 
viață. Roagă-L pe Duhul Sfânt să 
te ajute să îți stabilești propriile 
reguli care sunt împuternicite de 

către Duhul Sfânt și de cunoașterea Cuvântului. Ar putea să 
fie cititul din Biblie, rugăciunea și închinarea zilnică. În timp 
ce alții pot doar să își facă patul și să se spele pe dinți de 
2 ori pe zi. Creearea obiceiurilor bune poate fi copiată, sau 
alții pot să copieze de la tine. Biblia spune: „ După cum fierul 
ascute fierul.” Fă lucrul corect, și fă ca Faza Vieții în Profun-
zime să devină stilul tău de viață. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Cu ajutorul Duhului Sfânt, îmi creez obiceiuri bune în um-
blarea mea cu Hristos. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Psalmul 91:11
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Marți, 7 Mai MAI PROFUND ÎN CUVÂNT

Romani 10:17 (VDCC)
Astfel, credința vine în urma 
auzirii, iar auzirea vine prin Cu-
vântul lui Hristos. 

Există o poveste a unui măgar, 
care ura să fie mânat, el fugea 
tot timpul și refuza să vină acasă 
doar dacă era forțat. În același 
fel copii, Dumnezeu ne-a dat Cu-
vântul Său ca să ne îndrume la 
adevăr, Cuvântul Său este mai 
puternic decât rugăciunea. Atun-
ci când te rogi, ai nevoie de cred-
ință, iar credința vine în urma 
auzirii Cuvântului lui Dumnezeu. 
Atunci când îți hrănești duhul, 
Cuvântul te va forța să te rogi. 

Dacă nu citești Biblia, o să fii fără putere. Dumnezeu nu te va 
forța să faci vreun lucru, depinde de tine să urmezi porun-
cile Sale din Cuvânt. Dumnezeu nu vrea să fugi de Cuvântul 
Său. În această fază a vieții în profunzime, fii în Cuvânt și 
vorbește-le tuturor despre Dumnezeu. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Astăzi, voi lua puterea care mi-a fost dată prin cuvintele 
lui Dumnezeu și voi răspândi Vestea Bună a lui Isus Hris-
tos. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
2 Timotei 3:16 
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Miercuri, 8 Mai MAI PROFUND ÎN CÂȘTIGAREA 
SUFLETELOR

Proverbe 11:30 (VDCC)
Rodul celui neprihănit este un 
pom de viață, și cel înțelept 
câștigă suflete.

If you want to bake a cake you 
need ingredients, if you miss one 
of the ingredients the cake will 
not taste like cake. In Christ, the 
most important missing ingredient 
is a soul. Do you know that the 
church is the body of Christ? The 
body has arms, legs, eyes, and 
nose. Jesus needs all His parts 
together to function properly. 
God gave His people different 
responsibilities, if one is missing, 

the body can’t function effectively. In this Deeper Life Phase, 
it’s your job to win more souls. Do it with love and passion. 

The harvest is ready, soul winning is easy. It’s important to 
understand that the Lord is the Owner and Controller of the 
harvest. Be wise, go out there and win souls for our Lord 
Jesus.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
De astăzi aleg  să fiu înțelept și să câștig mai multe su-
flete pentru Isus Hristos. Aleluia!

STUDIU SUPLIMENTAR
1 Corinteni 12:12-14 
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Joi, 9 Mai MAI PROFUND ÎN ÎNCHINARE

1 Cronici 16:24 (VDCC)
Povestiți printe neamuri slava Lui, 
printre toate popoarele minunile 
Lui!

Ce este închinarea? Închinarea este; 
să te închini lui Dumnezeu dân-
du-I slavă, și recunoscându-L pent-
ru cine este El. Închinarea poate fi 
sub diferite forme, de la cântat, la 
a-ți petrece timpul cu Dumnezeu, să 
slăvești și să binecuvântezi Numele 
Său cel Sfânt sau prin dărnicia ta. 

Biserica nu este singurul loc de 
închinare; poți să I te închini lui 
Dumnezeu oricând și oriunde. În Faza 
Vieții în Profunzime închinarea este 
obligatorie. Lasă pasiunea ta pentru 

Hristos să pătrundă mai profund decât înainte, nu mai ești un creș-
tin mediu. Să ne închinăm lui Dumnezeu cu bucurie și să le arătăm 
prietenilor și familiilor care sunt în continuare departe de Hristos 
ceea ce pierd. 

Prin orice locuri ajungi să nu îți fie rușine să I te închini Lui. Ca și 
copil al lui Dumnezeu, tu ești pentru totdeauna în prezența Lui și 
nu ai niciun motiv să te temi. Amin. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
În această Fază a Vieții în Profunzime, nimic nu mă va opri 
să mă închin lui Dumnezeu. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Ioan 4:23
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Vineri, 10 Mai MAI PROFUND ÎN RUGĂCIUNE

Luca 18:1 (VDCC)
Isus le-a spus o pildă, ca să le 
arate că trebuie să se roage 
necurmat și să nu se lase. 

Ce este rugăciunea? Rugăciunea 
este o conversație între tine și 
Dumnezeu. Biblia ne spune să 
ne rugăm necurmat. Rugăciunea 
este atât de importantă, încât 
dacă știi ce este cu adevărat, poți 
să măsori cât de mult ai cres-
cut spiritual. Atunci când te rogi 
îți poziționezi duhul să fie ca 
Dumnezeu. Biblia spune că tre-
buie să ne rugăm în limbi. Dacă 
nu știi să te rogi în limbi, roagă-L 

pe Duhul Sfânt să te ajute. În această Fază a Vieții în Pro-
funzime, rugăciunea ta nu trebuie să fie doar pentru tine, 
roagă-te pentru națiuni și pentru liderii lor.

Numărul minutelor petrecute în rugăciune contează iar trupul 
tău a fost conceput pentru rugăciune. Dacă te vezi rătăcit 
sau continui să faci lucruri greșite, înseamnă că nu te mai 
rogi. Roagă-te necurmat și începe astăzi.

DECLARAȚIE PROFETICĂ

O  să îmi folosesc toate cuvintele în rugăciune atât pen-
tru mine cât și pentru alții. O să mă rog mai mult anul 
acesta. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Psalmul 145:18 
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Sâmbătă, 11 Mai SĂ DAI ESTE MAI BINE DECÂT
 SĂ PRIMEȘTI

Evrei 13:16 (VDCC)
Și să nu dați uitării binefacerea 
și dărnicia, căci lui Dumnezeu 
jertfe ca acestea Îi plac.

Povestea noastră este despre la-
coma Vulpe care avea totul. În-
tr-o zi și-a vizitat prietenii, și 
toți i-au dăruit cadouri. Domnul 
Iepure și-a împărțit morcovii cu 
ea, iar veverița Lucy a împărțit 
cele mai bune fructe cu ea. Dom-
nul Iepure a spus că atunci când 
dai, este mai bine decât atunci 
când primești. A plecat, crezând 
că domnul Iepure nu are drep-
tate.  În drum spre casă, a văzut 
pe bunica Iepure supărată. Și-a 

amintit ce a spus domnul Iepure și i-a dat bunicii toate ca-
dourile sale. Bunica Iepure a fost fericită, iar doamna Vulpe a 
fost foarte mulțumită. Exact așa se simte Tatăl nostru Ceresc 
atunci când dăm și împărtășim și noi din ceea ce avem. 

Sunt diferite moduri de a dărui, precum timpul, bunătatea, 
zâmbetul sau banii. Dar amintește-ți întotdeauna să dai cu 
bucurie, deoarece Dumnezeu iubește și Își găsește plăcerea 
în unul care dă cu bucurie. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Să dai este întotdeauna mai bine decât să primești. Dau 
cu bucurie. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
2 Corinteni 9:7 
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DECIZII MARI

Iosua 24:15 (VDCC)
„Și dacă nu găsiți cu cale să slujiți 
Domnului, alegeți astăzi cui vreți 
să slujiți: sau dumnezeilor cărora 
le slujeau părinții voștri dincolo 
de râu, sau dumnezeilor amoriților, 
în a căror țară locuiți. Cât despre 
mine, eu și casa mea vom sluji Dom-
nului.”

We all make choices and decisions 
daily. Your parents might be able to 
help you choose or tell you to make 
your own choice depending on the 
circumstances.

Cu toții luăm decizii zilnic. Părinții tăi 
s-ar putea să te ajute să alegi, sau să 
îți spună să decizi singur, în funcție 
de situație. 

În Faza Vieții în Profunzime ia decizii înțelepte precum Iosua și 
poporul israelit care au decis să Îi slujească Dumnezeului Cel viu. 
Unele alegeri sunt mici, altele sunt mari, dar toate sunt importante. 
Sunt sigur că ai auzit sfaturi despre alegerea prietenilor potriviți, 
în special de la părinți. Este la fel și cu Tatăl nostru Cel Ceresc, El 
vrea tot ce e mai bun pentru noi. Cea mai importantă decizie este să 
Îl iubești și să Îi slujești lui Dumnezeu. Cu ajutorul Duhului Sfânt, ia 
această decizie astăzi, vei trăi o viață plină de bucurie.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Nu sunt doar un creștin mediocru, iau decizii bune pentru 
mine și refuz să iau decizii rele. Amin. 

STUDIU SUPLIMENTAR
Geneza 35:1-4 

Duminică, 12 Mai
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Luni, 13 Mai DUHUL SFÂNT, CEL MAI
FRUMOS CADOU

Ioan 15:26 (BVA)
Când va veni Ajutorul pe care 
Îl voi trimite de la Tatăl, adică 
Spiritul Adevărului care vine 
de la Tatăl, El va vorbi despre 
Mine.

Cine este Duhul Sfânt? Duhul 
Sfânt nu este un vânt, El este 
Duhul Sfânt și este o persoană 
care locuiește în tine. Atunci când 
ești născut din nou Duhul Sfânt 
devine parte din tine. Copii, Duhul 
Sfânt ne dă putere să funcționăm 
ca și Dumnezeu. Tu ai o relație cu 
El? Un lucru despre Duhul Sfânt, 
El nu te va forța niciodată în 

relația cu El. Clădește o relație cu El, petrece timp cu El. 
Studiază Cuvântul lui Dumnezeu împreună cu El și fă ceea ce 
îți spune El. Roagă-te și închină-te împreună cu El. Spune-I 
că Îl iubești, începe să îți clădești relația cu El astăzi. Amin.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Împreună cu Duhul Sfânt pot să fac toate lucrurile pentru 
că el îmi dă putere și abilitatea de a face lucrurile să se 
întâmple. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Faptele Apostolilor 1:8
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Marți, 14 Mai DE CE AI NEVOIE DE 
DUHUL SFÂNT?

Ioan 14:25-26 (VDCC)
V-am spus aceste lucruri cât 
mai sunt cu voi. Dar Mângâi-
etorul, adică Duhul Sfânt, pe 
care-L va trimite Tatăl în Nu-
mele Meu, vă va învăța toate 
lucrurile și vă va aduce aminte 
de tot ce v-am spus Eu.

Ai știu că Isus a trăit pe pământ 
timp de 33 de ani? Slujirea Lui a 
ținut timp de 3 ani și de atunci 
a continuat să influențeze viețile 
de-a lungul generațiilor. 

El era Dumnezeu în corp uman. 
Atunci când Isus a părăsit pămân-

tul, El ne-a lăsat cu Duhul lui Dumnezeu pentru că El este 
un Tată iubitor. El joacă un rol important în viețile noastre. 
Atunci când simțim că nu avem forța să ne închinăm, să ne 
rugăm, sau să citim din Cuvânt, El ne ajută. Atunci când simți 
că ești pe cale să faci ceva greșit, El te corectează. El știe 
tot ceea ce faci, nimic nu Îl surprinde. Relaxează-te și lasă-L 
să te ajute să devii persoana care Dumnezeu vrea să fii. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt binecuvântat și favorizat. Viața mea se bucură de 
beneficiul de a avea Duhul lui Dumnezeu in mine. Slavă lui 
Dumnezeu. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Ioan 14:16
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Miercuri, 15 Mai ZIDEȘTE-TE CU PUTERE

Iuda 1:20 (VDCC)
Dar voi, preiubiților zidiți-vă 
sufletește pe credința voastră 
preasfântă, rugați-vă prin Duhul 
Sfânt. 

Îți amintești relatarea despre David 
și Goliat? Israeliții au fost provocați 
de către gigantul filistean. Atunci 
când David a ajuns în tabără, Go-
liat provoca soldații israeliți, iar ei 
erau speriați. Atunci când David a 
vrut să îl provoace, i s-a spus că 
nu există nici o șansă ca el să îl 
învingă pe Goliat. Totuși, el știa ceva 
ce ei nu știau: puterea sa venea nu 
din trupul său cel muritor, ci de la 

Dumnezeu. 

David s-a zidit doar pe credința sa. Dar tu? Tu ai Duhul lui 
Dumnezeu în tine. Atunci când te rogi, citește Cuvântul și 
închină-te, atunci te zidești să devii puternic. Când spui că prob-
lema ta este că ești tânăr și slab, Dumnezeu spune: „Eu sunt 
puterea ta.”

Dumnezeu știe că fără El nu poți să faci nimic, El este ajutorul 
tău.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Cel ce trăiește în mine, este mai mare decât cel ce trăiește 
în lume. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Psalmul 46:1
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Joi, 16 Mai VORBIND ÎN ALTE LIMBI

1 Corinteni 14:4 (VDCC)
Cine vorbește în altă limbă se 
zidește pe sine însuși, dar cine 
prorocește zidește sufletește 
Biserica.

Duhul lui Dumnezeu este numit 
„Mângâietorul”. Te face să te 
gândești la o pătură fină, caldă și 
confortabilă?

Cel ce vorbește în limbi, vorbește 
lucruri ascunse cu Dumnezeu. 
Ar fi fost fără sens ca Apostolul 
Pavel să fi mers la Corinteni și 
să le  fi vorbit în limbi, deoarece 
nimeni nu l-ar fi înțeles. Este un 
dar de la Dumnezeu și înseamnă 

o directă comunicare cu Domnul. Cu Duhul Sfânt în tine, poți 
să vorbești în limbi. Începe să vorbești cu Domnul în limbi 
diferite oricând ești pregătit. Pe măsură ce vorbești, vocab-
ularul tău se îmbogățește. Pe măsură ce practici devii mai 
fluent în vorbire. Făcând acest lucru Duhul tău se dezvoltă și 
experimentează creștere.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
În timp ce mă rog în limbi astăzi, sunt energizat de sus. 
Îți mulțumesc Doamne. Aleluia!

STUDIU SUPLIMENTAR
1 Corinteni 14:9
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Vineri, 17 Mai PREGĂTEȘTE-TI DUHUL

Ioan 10:10 (VDCC)
Hoțul nu vine decât să fure, să 
înjunghie și să prăpădească. Eu 
am venit ca oile să aibă viață 
din belșug. 

Care este primul lucru pe care îl 
faci dimineața când te trezeș-
ti? Spui bună dimineața Duhule 
Sfânt? 

Versetul de mai sus nu este menit 
să te sperie, este Cuvânt de la 
Dumnezeu, amintește-ți Cuvântul 
lui Dumnezeu este corect și mai 
puternic decât orice. Cuvântul 
este acolo să îți dea informația 

de care ai nevoie. Este foarte important ca dimineața, primul 
lucru, să te conectezi cu Duhul. Duhul Sfânt pe care tu îl 
ignori, este același de la care aștepți ajutorul pe timpul zilei, 
salută-L, vorbește cu El, și invită-L cu tine la micul dejun. Tu 
ești înțelept și deștept, dă-I acces Duhului Sfânt să conducă. 
Nu da interes lucrurilor din lume. Dumnezeu este de partea 
ta.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Astăzi preiau controlul, și nu voi permite lucrurilor din 
lume să mă controleze. Mă încred în Duhul Sfânt pentru 
a mă îndruma. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Matei 28:18-19
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Sâmbătă, 18 Mai ÎNAINTE DE RUGĂCIUNE

John 4:24 (ICB)
God is Spirit and those who 
worship Him must worship in 
spirit and truth.

Ce faci înainte de rugăciune? 
Citești din Biblie sau te rogi în 
limbi? Adevărul este că, dacă nu 
îți citești Biblia, îți va fi greu să 
te rogi.

Dumnezeu îți vrea întreaga 
atenție. Nu este vorba despre tim-
pul petrecut în rugăciune, ci este 
vorba despre credința pe care 
o ai atunci când te rogi. Orice 
declarație trebuie să conțină 
credință. Rugăciunea cere cred-

ință. Credința vine în urma auzirii, iar auzirea vine prin Cu-
vântul lui Hristos. Începe astăzi, și crește-ți cunoștința de-
spre Cuvânt și roagă-te conform Cuvântului lui Dumnezeu. În 
fiecare dimineață trage gloanțe împotriva vrăjmașului prin 
rugăciuni.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Prin credința mea și ajutorul Duhului Sfânt, îmi duc 
rugăciunea la nivelul următor. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Psalmul 85:8 
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Duminică, 19 Mai ROAGĂ-TE PENTRU POPOARE

Matei 18:20 (VDCC)
Căci, acolo unde sunt doi sau 
trei adunați în Numele Meu, 
sunt și Eu în mijlocul lor.

Rugăciunea nu este totul, dar 
schimbă totul!

Povestea noastră de astăzi este 
despre împărăteasa Estera care 
s-a rugat pentru poporul său 
Israel, împreună cu slujnica sa. 
Evreii au fost maltratați. Ea nu a 
putut să stea și doar să priveas-
că, ea a trebuie să facă ceva în 
privința aceasta. A spus evreilor 
să se roage, iar ea va face același 
lucru alături de slujnicele ei. În-

tr-o zi s-a dus să îi ceară împăratului să schimbe legea. Toată 
lumea era speriată pentru ea, deoarece nimeni nu mergea 
la împarat fără invitație. Împăratul a schimbat legea care a 
salvat poporul evreu. Dumnezeu a auzit rugăciunile lor, iar 
El le aude de asemenea și pe ale tale, de fapt, El răspunde 
dinainte ca tu să te rogi. 

Roagă-te astăzi pentru familie, prieteni și popoare din în-
treaga lume.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt curajos, sunt tare în credință, sunt mai mult decât 
biruitor, iar rugăciunile mele schimbă totul. Aleluia.

STUDIU SUPLIMENTAR
1 Ioan 5:14
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Luni, 20 Mai CREDINȚA ESTE O MONEDĂ

Marcu 11:24 (VDCC)
De aceeea vă spun că, orice lu-
cru veți cere, când vă rugați, 
să credeți că l-ați și primit, și-l 
veți avea. 

Dacă ai fost la cumpăraturi de 
jucării, mâncare sau haine știi 
deja că nu poți să pleci de aco-
lo până nu plătești acele lucruri. 
Trebuie să mergi la casă pentru 
acest lucru. Nu poți să iei acele 
lucruri pe care le vrei din magaz-
in fără să plătești. La tine în țară 
poate că se folosesc lei, dolari, 
lire, rupii și lista poate continua; 
acestea se numesc monede. Nu 

poți să folosești lei în India deoarece moneda pe care o fo-
losesc ei este rupia.

La fel este și cu credința, moneda noastră este credința! Asta 
folosim noi pentru a primi lucrul pentru care ne-am rugat. 
Fără credință nu poți să primești nimic de la Dumnezeu. Așa 
că, începe să îți dezvolți credința prin Cuvântul lui Dumnezeu, 
și începe să vezi rezultatele rugăciunilor tale. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Dumnezeu mă aude de fiecare dată când mă rog, iar 
promisiunile mele sunt garantate în Numele lui Isus. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Evrei 11:6 
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Marți, 21 Mai CREDINȚA ESTE CA UN
               MUȘCHI 

Iacov 1:6 (VDCC)
Dar s-o ceară cu credință, fără 
să se îndoiască deloc, pentru că 
cine se îndoiește seamănă cu 
valul mării, tulburat și împins 
de vânt încoace și încolo. 

Era un băiat pe nume Toby care 
voia să își dezvolte mușchii. A 
mers la sală și a început să rid-
ice greutăți. După o perioadă de 
mers la sală s-a uitat în oglindă 
pentru a verifica dacă i s-au dez-
voltat mușchii, dar acest lucru nu 
s-a întâmplat. Toby a vrut atunci 
să renunțe, dar tatăl său i-a spus 
că aceste lucruri nu se întâmplă 
peste noapte și trebuie să contin-

ue să meargă la sală.

Credința funcționează ca un mușchi, precum Toby, trebuie să 
continui să îți exerxezi credința pentru a vedea rezultate. 
Doar pentru că te-ai rugat pentru un lucru și nu s-a întâm-
plat imediat, nu înseamnă că trebuie să renunți. Înseamnă 
doar că, credinta ta nu este dezvoltată suficient pentru a 
primi ceea ce ai vrut. Așa că, continuă să crești în Cuvânt. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Aleg să îmi exersez credința zilnic, îndoiala nu mai are loc 
în vocabularul meu. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Marcu 9:23
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Miercuri, 22 Mai SĂ CREȘTI ÎN CREDINȚĂ

Luca 17:6 (VDCC)
Și Domnul a zis: „ Dacă ați 
avea credință cât un grăunte 
de muștar, ați zice dudului 
acestuia: „Dezrădăcinează-te 
și sădește-te în mare, și v-ar 
asculta. 

Sămânța de muștar este una din-
tre cele mai mici semințe. Totuși, 
Dumnezeu a spus în Cuvântul Său 
că; dacă ai credința pe atât de 
mare, îi poți spune unui dud să se 
mute și se va muta.

Oamenii cred că acest verset din 
Biblie spune să ai credință mică 

datorită dimensiunii seminței de muștar. Dar, dacă te uiți la 
un arbore de muștar după ce a crescut, o să observi că este 
uriaș. Deci, Dumnezeu nu spune să ai o credință mică, El 
spune că deși un arbore de muștar este mic, poate să crească 
într-unul uriaș. Asta i se poate întâmpla și credinței tale pe 
măsură ce lucrezi la ea. Continuă să crești în credință zilnic.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Credința mea este de nemișcat. Cresc constant în credință 
auzind Cuvântul lui Dumnezeu. Nu voi eșua. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Matei 8:23-26
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Joi, 23 Mai CREDINȚĂ PRECUM A UNUI
 RINORCER

2 Corinteni 4:18 (VDCC)
Pentru că noi nu ne uităm la 
lucrurile care se văd, ci la cele 
care nu se văd, căci lucrurile 
care se văd sunt trecătoare, 
pe când cele ce nu se văd sunt 
veșnice. 

Rinocerul este unul dintre cele 
mai inteligente animale. Prin abil-
itatea auzului poate să audă un 
animal de la o distanță de 30 de 
kilomentri depărtare de el. Cu 
toate acestea, vederea rinoceru-
lui este foarte slabă. Dar, având 
un auz atât de bun, chiar dacă 
nu vede aproape nimic, se duc or-
bește spre ținta lor. 

Acest lucru se bazează pe abilitatea imaginației lor; folosesc 
imaginația pentru a face următoarea mișcare. De aceea Biblia 
ne spune să umblăm prin credință și nu prin vedere. Dacă ai 
Cuvântul lui Dumnezeu în tine, chiar dacă fizic nu vezi ceea 
ce vrei, țintește orbește.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Mărșăluiesc înainte înarmat cu credință; Dumnezeu este 
Cel care îmi ordonă pașii. Aleluia!

STUDIU SUPLIMENTAR
2 Corinteni 5:7
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Vineri, 24 Mai CREDINȚA LUI DUMNEZEU

Romani 4:17 (VDCC)
După cum este scris: „Te-am 
rânduit să fii tatăl multor nea-
muri.” El, adică, este tatăl nost-
ru înainte lui Dumnezeu, în care 
a crezut, care înviază morții și 
care cheamă lucrurile care nu 
sunt ca și cum ar fi.

Acest verset ne vorbește despre 
Avraam și despre cum i-a spus 
Dumnezeu că va fi tată al multor 
popoare. În acel moment Avraam 
nu avea nici măcar un copil al lui 
dar cu toate acestea a crezut. 

Biblia spune că Dumnezeu  poate 
să decidă  să se  întâmple lucruri care nu s-au mai întâm-
plat. Acest fel de credință a folosit Dumnezeu pentru a crea 
lumea. El nu a creat doar lumea. A chemat ceva, și a luat 
viață. Biblia spune că Duhul Domnului se mișca pe deasu-
pra apelor, Dumnezeu Își folosea imaginația să vadă unde 
să poziționeze lucrurile, iar după aceea El a vorbit și s-a 
întâmplat. Acesta este credința lui Dumnezeu pe care trebuie 
să o porți. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Am credința lui Dumnezeu. De aceea, sunt echipat pentru 
a înfrunta orice provocare și să ies biruitor în Numele lui 
Isus. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Geneza 1:1-3
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Sâmbătă, 25 Mai CREDINȚĂ SPECIFICĂ

Marcu 11:23 (VDCC)
Adevărat vă spun că, dacă va 
zice cineva muntelui acestuia: 
„Ridică-te și aruncă-te în mare 
și dacă nu se va îndoi în inima 
lui, ci va crede că ce zice se va 
face, va avea lucrul cerut.”

Spunem că Speranța și Credința 
sunt importante, cu toate acestea 
există o diferență între ele. Sper-
anța nu este îndeajuns pentru a 
primi ceea ce vrei. Speranța este 
setarea unui scop iar credința 
este o cale a-l obține. Credința 
este ceea ce te ajută să iei ceea 
ce ți-ai stabilit. 

Spune că, dacă ii spui muntelui acestuia, nu spune orice 
munte, este un munte specific. Atunci când ești specific ești 
concentrat și ai o direcție.

Deci, scopul tău poate să fie să fii cel mai bun în echipa de 
fotbal, dar câte goluri vrei să înscrii? Deci, nu fi vag atunci 
când te rogi, fii specific. Setează-ți scopul apoi folosește-ți 
credința pentru a-l obține.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Voi obține tot ceea ce îmi doresc prin credința mea în 
Numele lui Isus. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Evrei 11:1
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Duminică, 26 Mai DĂ VOCE CREDINȚEI TALE

2 Corinteni 4:13 (VDCC)
Însă fiindcă avem același duh 
de credință, potrivit cu ceea 
ce este scris: „Am crezut, de 
aceea am vorbit!” și noi credem, 
și de aceea vorbim. 

Nu este suficient doar să știi 
ceea ce spune Biblia, trebuie să 
și vorbești. Există un motiv pen-
tru care există declarația profe-
tică la sfârșit, astfel încât după 
ce ai primit Cuvântul, acum că 
ai dobândit credință, trebuie să 
vorbești, să îi dai voce.

Trebuie să începi să îți folosești 
vocea. Nu lăsa să treacă o zi fără 

să vorbești ceea ce vrei să se întâmple. Înainte să mergi 
la școală spune-ți că o să ai o zi extraordinară. Dacă te 
îmbolnăvești, spune-ți că tu cari vindecarea divină în tine. 
Vorbește-i situației tale.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Viața și trupul meu răspund la Cuvântul lui Dumnezeu, 
poruncesc și declar că lucrurile din viața mea se schimbă. 
Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
2 Corinteni 3:12
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Luni, 27 Mai NU TE OPRI DIN VORBIT

Matei 21:22 (VDCC)
Tot ce veți cere cu credință, 
prin rugăciune, veți primi.

Crezi că poți să obții ceea ce îți 
dorești vorbind acel lucru spre 
existența lui? Știu că sună difi-
cil. Dar se întâmplă. Scriptura ne 
spune că putem duce lucruri în 
existență doar vorbindu-le. Noi 
slujim unui Dumnezeu care nu 
minte. Tot ceea ce trebuie să faci 
este să urmezi instrucțiunile din 
Biblie și să le aplici în viața ta. 

Crede că de azi înainte, vei vorbi 
doar cuvinte care îți vor aduce un 

beneficiu ție și celor din jur. Ca și copil al lui Dumnezeu, poți 
crea lucruri în viață și îți poți modela viața cu cuvintele pe 
care le vorbești. Amin.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Astăzi aleg să vorbesc cuvinte pozitive. Sunt bogat! Nu mă 
voi îmbolnăvi niciodată! Sunt binecuvântat din belșug în 
Numele lui Isus Hristos. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Matei 21:21 
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Marți, 28 Mai TOATĂ PUTEREA

Matei 28:18 (VDCC)
Isus s-a apropiat de ei, a vorbit 
cu ei și le-a zis: „Toată puterea 
Mi-a fost dată în cer și pe 
pământ.”

Copiii lui Dumnezeu, pot trece 
prin viață fără să își dea seama 
de puterea pe care o au ca fi-
ind copii ai lui Dumnezeu. Cuvân-
tul „putere” pe care l-a folosit 
Isus, vine din cuvântul grecesc 
„exousia”, care înseamnă autor-
itate. Când și-a anunțat discipolii 
că toată autoritatea I-a fost dată 
Lui în Cer și pe Pâmânt, i-a infor-
mat că au putere peste demoni, 
boală și peste orice duh, iar orice 

situație se va închina în fața Lui. 

Eu și tu astăzi avem aceeași autoritate. Nu trebuie să suferi 
de nicio boală. Poruncește bolilor și sărăciei să plece, poți să 
îi spui migrenei să se oprească. Hristos locuiește în tine, și El 
a venit cu toată autoritatea ca tu să poți opera în ea. Cât de 
grozav este? Aleluia!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Pot totul în Hristos care mă întărește! Refuz să fiu bolnav; 
trupul meu este templul Duhului Sfânt. Birunința este a 
mea. Slavă lui Dumnezeu. Amin. 

STUDIU SUPLIMENTAR
Filipeni 4:13
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Miercuri, 29 Mai VORBEȘTE CUVINTE BUNE

Filipeni 2:2 (VDCC)
Faceți-mi bucuria deplină și 
aveți o simțire, o dragoste, un 
suflet și un gând.

VesteaBună Zilnic de astăzi este 
concepută pentru a te ajuta să 
știi cum să îți folosești limba ca și 
copil al lui Dumnezeu. Sciptura ne 
învață cum să aplicăm acest lucru 
zilnic și cum să avem același gând 
ca și a lui Isus Hristos.

Astăzi, hai să ne gândim la alții. 
Gândește înainte să vorbești și 
alege cuvintele potrivite pe care 
să le spui. Cuvintele sunt atât de 
puternice încât pot răni sau vin-

deca o persoană. Biblia ne spune să fim grabnici la ascultare 
și înceți la vorbire. În calitate de copil din VesteaBună Zilnic, 
urmează exemplul lui Isus, alegând cuvintele potrivite la mo-
mentul potrivit și crează un mediu bun în jurul tău prin ceea 
ce vorbești.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Am același gând ca și Hristos. Sunt o nouă făptură în Hris-
tos! De astăzi, aleg să vorbesc doar cuvinte bune. Amin!

STUDIU SUPLIMENTAR
Proverbe 18:21 
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Joi, 30 Mai PUTEREA ÎN CUVINTELE TALE

Proverbe 6:2 (VDCC)
Dacă ești legat prin făgăduința 
gurii tale, daca ești prins de 
cuvintele gurii tale.

Ai auzit această frază: dacă nu ai 
nimic bun de spus, mai bine taci. 
Acest lucru ne poate opri din a 
spune lucruri rele altora. Versetul 
de astăzi ne indică că atunci când 
spui ceva ce este greșit, lucrurile 
vor merge într-o direcție greșită. 
Ceea ce vorbim controlează ceea 
ce vom face în viitor. Ce înseamnă 
acest lucru? Continuă să declari 
lucruri pozitive și lucruri pozitive 
se vor întâmpla întotdeauna în 
viața ta. Amintește-ți întotdeau-

na să declari ceea ce spune Cuvântul despre tine. Repetă 
asta: Îți mulțumesc pentru că sunt alcătuit în chip atât de 
înfricoșat și minunat (Psalmul 199:14 VBD), Pot totul în Hris-
tos care mă întărește (Filipeni 4:13).

Întotdeauna vorbește lucruri bune chiar și familiei și pri-
etenilor tăi deoarece tu vorbești acele lucruri în viitorul lor. 
Cuvintele tale trebuie să fie folosite cu înțelepciune, să spui 
întotdeauna adevărul și să fii bun cu cei din jurul tău.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Cuvintele poartă putere așa că vorbesc cuvinte pozitive 
mie și celor din jurul meu. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Efeseni 4:29
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Vineri, 31 Mai CREAȚIA PRIN IMAGINAȚIE

Psalmul 119:130 (VDCC)
Descoperirea cuvintelor Tale dă 
lumină, dă pricepere celor fără 
de răutate. 

Te-ai întrebat vreodată cum 
funcționează o cameră foto? 
Camera poate face poze deoarece 
lumina de la un obiect sau o per-
soană intră în cameră. De acolo, 
lumina este stocată în cameră, iar 
în interiorul ei are loc o reacție 
prin care se înregistrează o 
imagine. Acesta este principiul de 
funcționare al camerei. Știai că 
ochii tăi lucrează similar? Dacă 
lumina nu intră în ochi nu poți ve-
dea. Versetul de astăzi ne spune 

că, Cuvântul lui Dumnezeu este lumină. Precum o cameră, în 
momentul în care citești Biblia, lumina intră, iar imaginile sunt 
create în minte. 

Așa putem începe să ne imaginăm lucruri. Din imaginația no-
astră putem începe să creăm. Imaginația noastră este limita 
creativității noastre. Poți crea lucruri bazate pe Cuvântul lui 
Dumnezeu, care îți dă lumină.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Abilitatea mea de imaginație este capacitatea mea de 
creație. Cuvântul lui Dumnezeu din mine îmi dă lumină. 
Amin!

STUDIU SUPLIMENTAR
Efeseni 3:20 
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Sâmbătă, 1 Iunie SUNT UN NEAM

Geneza 12:2 (VDCC)
Voi face din tine un neam mare 
și te voi binecuvânta; îți voi 
face un nume mare și vei fi o 
binecuvântare

Dumnezeu are planuri mari pen-
tru tine, peste imaginația ta. 
Versetul de astăzi îți spune că 
Dumnezeu te-a ales pentru că 
El vrea să te facă un neam mare 
și să îți facă un nume! Când 
Dumnezeu se uită la tine El vede 
numărul de persoane pe care le 
vei influența, iar ele alcătuiesc un 
neam întreg. Sunt anumite țări 
faimoase precum Marea Brita-
nie, India sau America. Popoarele 

devin faimoase doar pentru că sunt bogate. La fel va fi și la 
tine. Nu contează dacă provii dintr-o țară faimoasă sau nu, tu 
ești un neam mare și vei străbate toată lumea propovăduind 
Vestea Bună!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt un neam. Am fost chemat să călătoresc și să influ-
ențez popoare. Sunt prea mare ca să fiu local. Prin mine, 
Vestea Bună se va propovădui în toate continentele. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Matei 28:19
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Duminică, 2 Iunie EU SUNT VESTEA BUNĂ

2 Corinteni 3:3 (VDCC)
Voi arătați ca fiind epistola lui 
Hristos, scrisă de noi, ca sluji-
tori ai Lui, nu cu cerneală, ci 
cu Duhul Dumnezeului celui viu; 
nu pe niște table de piatră, ci 
pe niște table care sunt inimi 
de carne.
 

Atunci când cântăm imnul Vestea 
Bună, spunem întotdeauna „noi 
suntem Cuvântul lui Dumnezeu 
în mișcare”, lucru care ni-l spune 
și versetul de astăzi. Apostolul 
Pavel învăța Biserica din Corint 
că pe măsură ce ei au continuat 
să asculte Vestea Bună, viața lor 

a devenit un mesaj pe care lumea să îl vadă. Tu ce mesaj 
transmiți lumii? Viața ta este un mesaj de la Dumnezeu pent-
ru lume. Atunci când oamenii caută o biserică Vestea Bună, și 
nu găsesc una, atunci trebuie să audă Vestea Bună de la tine. 
Arată astăzi lumii dragostea lui Dumnezeu.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Împărtășesc întotdeauna Vestea Bună; viața mea este 
Vestea Bună. Sunt un loc unde Dumnezeu vorbește. Viața 
mea este un mesaj al dragostei, al păcii și al bucuriei în 
Hristos!

STUDIU SUPLIMENTAR
2 Corinteni 3:1-3 
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Luni, 3 Iunie PROVOCÂND O REACȚIE

Geneza 37:11 (VDCC)
Frații săi au început să-l 
pizmuiască, dar tatăl său a 
ținut minte lucrurile acestea. 

În povestea lui Iosif, Dumnezeu 
i-a arătat planurile Lui cu privire 
la viața sa în viziuni și erau mult 
peste ce își putea imagina el. Io-
sif a încercat să împărtășească 
aceste viziuni cu familia lui, dar în 
loc să stăruie cu el în rugăciuni 
pentru a primi mai multă înțele-
gere, ei au devenit geloși și s-au 
comportat urât cu el. În unele 
cazuri când Dumnezeu îți arată 
planurile Lui cu privire la viața 
ta, iar tu încerci să împărtășești 

aceste lucruri cu cei pe care îi iubești poți provoca reacții 
negative deoarece ei nu pot înțelege. Oamenii încep să te 
trateze cu răutate. Pe măsură ce crești în Domnul,  iar slava 
Sa se arată în viața ta oamenii apropiați s-ar putea să nu se 
bucure, cu toate acestea nu te lăsa descurajat. Iubește-i și 
roagă-te pentru ei ca și semn că tu crești tot mai mult în 
Numele lui Isus.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Provoc o reacție oriunde merg. Voi ieși și nu voi fi nicio-
dată descurajat. Este vremea mea și cresc tot mai mult! 
Amin

STUDIU SUPLIMENTAR
Luca 6:27, Geneza 37:1-26
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Marți, 4 Iunie DUMNEZEU ESTE CU TINE

Geneza 39:2 (VDCC)
Domnul a fost cu Iosif, așa că 
toate îi mergeau bine; el locuia 
în casa stăpânului său, egipte-
anul.

Pe măsură ce continuăm povestea 
lui Iosif, observăm cum frații lui 
l-au urât așa de tare încât l-au 
vândut în sclavie în Egipt. Iosif a 
fost departe de casă, singur în-
tr-o țară străină și slujind unui 
egiptean bogat pe nume Potifar. 
Acum, Iosif, deși a fost într-una 
dintre cele mai grele perioade 
din viața lui, versetul nostru de 
astăzi ne spune că Dumnezeu a 

fost cu el și l-a făcut să propășească. A crescut foarte mult 
în slujire în casa lui Potifar care l-a favorizat. Iosif nu a fost 
maltratat sau bătut ca alți sclavi. Deci, oricât de dificilă ar fi 
situația ta, întotdeauna să știi că Dumnezeu nu doar că este 
cu tine, ci este  și în tine. Așa că vei reuși și vei fi favorizat 
de un milion de ori mai mult ca și Iosif! Aleluia.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Declar și poruncesc că reușita este a mea. În orice situație 
totul va ieși în favorul meu! Nu voi fi dezavantajat! Slavă 
lui Dumnezeu. Amin!

STUDIU SUPLIMENTAR
Geneza 39:1-6, Psalmul 46:1
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Miercuri, 5 Iunie NĂSCUT UN LIDER

Geneza 39:6 (VDCC)
Egipteanul a lăsat pe mâinile 
lui Iosif tot ce avea și n-avea 
altă grijă decât să mănânce și 
să bea. Dar Iosif era frumos la 
statură și plăcut la chip.
 

Potifar era așa de încântat de Io-
sif, încât a lăsat totul în seama 
lui Iosif, cu excepția mâncării pe 
care o mânca! Înțelegi? Este ca 
și cum regele Charles al Angliei, 
l-ar pune pe omul său de servici 
să aibă grijă de banii, bijuteriile, 
palatul și mașinile sale. Unde ai 
mai auzit așa ceva? Pun pariu că 
ceilalți slujitori și slavi au fost la 
fel de șocați. Asta se întâmplă 

când Dumnezeu este cu tine, deci ce se întâmplă atunci când 
Dumnezeu este în tine? Atunci când ai fost născut din nou, ai 
fost născut un lider. Să treci cu vederea unele lucruri pare 
natural pentru tine. Nu contează de unde ești, îți prorocesc 
că tu vei un lider orice ai face.. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt născut un lider și voi fi supraveghetorul clasei, voi 
fi perfect, lucrurile vor fi lăsate în mâna mea în orice va 
trebui să fac. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Geneza 39:5-23
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Joi, 6 Iunie BINECUVÂNTAT SĂ FIU O BINE-
CUVÂNTARE

Geneza 39:5 (VDCC)
De îndată ce Potifar l-a pus 
mai-mare peste casa lui și pes-
te tot ce avea, Domnul a bine-
cuvântat casa egipteanului din 
pricina lui Iosif, și binecuvântar-
ea Domnului a fost peste tot ce 
avea el: fie acasă, fie la câmp. 

Motivul pentru care Dumnezeu te 
binecuvântează este ca și alții să 
fie binecuvântați. Cât timp Iosif 
a fost în casa lui Potifar oamenii 
și lucrurile din jur au prosperat. 
Asta înseamnă că datorită lui Io-
sif toate lucrurile în casă mer-
geau bine, nu erau dispute între 
muncitori sau certuri între Poti-

far și familia lui. Dacă cineva era bolnav, se însănătoșea. 
Muncitorii au primit mărire de salariu datorită lui Iosif! Acum, 
cu Dumnezeu în tine, trebuie să realizezi ce mare binecuvân-
tare ești, pentru că Iosif nu L-a avut pe Hristos în el. Datorită 
ție familia ta va prospera, datorită ție clasa ta va fi cea mai 
bună din școală. Echipa ta la sport va câștiga datorită ție.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt binecuvântat să fiu o binecuvântare. În orice loc intru 
sunt binecuvântări eliberate. Sunt o binecuvântare pentru 
familia mea, școala mea și comunitatea mea! Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Geneza 12:2   
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Vineri, 7 Iunie ÎMPĂRAȚII TE 
CAUTĂ

Geneza 41:38 (VDCC)
Și Faraon a zis slujitorilor săi: 
„Am putea noi oare să găsim un 
om ca acesta, care să aibă în el 
Duhul lui Dumnezeu?”

Continuând cu povestea lui Iosif, 
observă că necazurile nu s-au 
oprit să vină la el și a ajuns să fie 
închis în temniță. În același timp 
versetul nostru ne arată cum fa-
vorul lui Dumnezeu l-a ajutat din 
nou pe Iosif. Împăratul Egiptului 
nu a putut să înțeleagă visele pe 
care le-a avut și nu a putut găsi 
pe cineva în popor care să i le 
poată explica. Iosif a fost singura 
lui soluție așa că l-a eliberat din 

temniță. Lideri din toate domeniile vor căuta să primească 
soluții de la tine. Tu ești răspunsul pe care lumea îl caută. 
Iosif nu L-a avut pe Hristos și înțelepciunea Lui în el, dar tu 
Îl ai! Pe măsură ce meditezi și acționezi pe baza Cuvântu-
lui, înțelepciunea te ridică. Tu ești mai bun decât împăratul 
Solomon!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Împărații vor veni la mine să audă înțelepciunea mea. Voi 
fi singura lor soluție. Gura mea vorbește înțelepciune su-
pranaturală! Amin!

STUDIU SUPLIMENTAR
Geneza 41:1-57, Isaia 60:3 
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Sâmbătă, 8 Iunie POPOARELE AU NEVOIE 
DE TINE

Geneza 41:57 (VDCC)
Și din toate țările venea lumea 
în Egipt ca să cumpere grâu de 
la Iosif, căci în toate țările era 
foamete mare. 

Când a venit foametea în Egipt Io-
sif nu a fost doar soluția împărat-
ului, ci a întregii națiuni pentru 
că el acum supraveghea întreg 
Egiptul. Mâncarea putea fi proc-
urată doar prin el, așa că Egiptul 
și toate țările din împrejurimi au 
venit la Iosif după mâncare. Io-
sif nu a fost născut din nou, dar 
Dumnezeu a fost cu el. Dumnezeu 
este în tine așă că tu ești unul 
care rezolvă probleme natural, in-

diferent cât ești de tânăr. Vor începe să vină la tine după 
ajutor cei de la tine din clasă, apoi cei din clasele alăturate 
vor veni să învețe de la tine. Înainte să îți dai seama școli din 
alte țări te vor căuta!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Pe măsură ce vorbesc și mă gândesc la Cuvântul lui 
Dumnezeu, voi fi soluția celor din jurul meu. Popoare mă 
vor chema pentru răspunsuri în Numele lui Isus. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Isaia 60:3, Isaia 60:11
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Duminică, 9 Iunie DUMNEZEU TE VA FOLOSI

Geneza 45:4 (VDCC)
Acum, nu vă întristați și nu 
fiți mâhniți că m-ați vândut ca 
să fiu adus aici, căci ca să vă 
scap viața m-a trimis Dumnezeu 
înaintea voastră. 

Iosif a trăit lucrurile despre care 
am învățat săptămâna aceas-
ta pentru a salva viețile oame-
nilor. Dumnezeu are întotdeauna 
un plan pentru viața ta indifer-
ent cât de rău arată lucrurile, 
iar acest plan este benefic fami-
liei tale și popoarelor. Dacă Iosif 
nu era vândut ca sclav de către 
frații săi, era omorât de către ei. 

În plus, el nu mai era responsabil de țara Egiptului, așa că 
la venirea foametei  familia lui ar fi murit de foame. Dacă nu 
era aruncat în temniță, nu întâlnea împăratul ca să îi tălmă-
cească visul pentru a salva Egiptul. Dumnezeu te va folosi 
acum pentru a-ți salva familia, comunitatea și poporul. Prinde 
acest lucru!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Dumnezeu mă folosi cu putere pentru a propovădui Vestea 
Bună. Indiferent cât de tânăr sunt, declar că sunt dis-
ponibil pentru a fi folosit de către Dumnezeu. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Marcu 13:10, Isaia 45:1-28
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Luni, 10 Iunie UNDE LOCUIEȘTE DUMNEZEU

1 Timotei 6:16 (VDCC)
Singurul care are nemurirea, 
care locuiește într-o lumină de 
care nu poți să te apropii, pe 
care niciun om nu L-a văzut, nici 
nu-L poate vedea și care are 
cinstea și puterea veșnică! Amin.

Ai putea fi surprins să auzi astăzi 
că Dumnezeu nu locuiește în 
Ceruri. Ai putea rata informația 
aceasta. Biblia spune că Ceruri-
le sunt prea mici pentru a-L cu-
prinde pe Dumnezeu (1 Împărați 
8:27 VDCC). El locuiește într-o 
lumină de care niciun om nu se 
poate apropia datorită strălucirii 
ei. Pot fi diferite feluri de lumină 

ca și cea orbitoare de la soare, la care trebuie să îți acoperi 
ochii pentru a o vedea. Lumina lui Dumnezeu este de 1 milion 
de ori mai strălucitoare așa că nimeni nu poate să Îl vadă. 
Singura modalitate pentru a te apropia de El este să fii în 
aceeași lumină. Fiind născut din nou ești copil al luminii și 
locuiești acolo unde locuiește Dumnezeu!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Mă pot apropia de Dumnezeu și să Îl văd pentru că sunt 
un copil al luminii. Am atâta lumină în mine încât orice 
atac al vrăjmașului este orbit! Amin. 
 
STUDIU SUPLIMENTAR
2 Cronici 2:6 
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Marți, 11 Iunie TRĂIND ÎN LUMINĂ

Psalmul 119:130 (VDCC)
Descoperirea cuvintelor Tale dă 
lumină, dă pricepere celor fără 
răutate.
e.

Pe măsură ce Cuvântul lui 
Dumnezeu intră în noi, primim 
lumină; aceeași lumină în care 
trăiește Dumnezeu. Așa că pe 
măsură ce studiezi și vorbești 
Cuvântul lui Dumnezeu, va intra 
lumină în duhul tău, așa că în-
cepe să vezi în tărâmul spiritu-
al. De exemplu, cu cât citești mai 
mult din Cuvântul lui Dumnezeu 
despre îngeri, pe atât duhul tău 
primește lumină pentru a vedea 

îngeri. De asemenea, cu cât citești mai mult despre vindecare 
vei începe să vezi sănătate și lista poate continua. Orice vrei 
să experimentezi în Hristos vei avea nevoie de lumină pentru 
acel lucru. Continuă să studiezi și să vorbești Cuvântul în 
domeniul în care vrei să primești lumină astăzi. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Vorbesc lumină în toate domeniile vieții mele. Pe măsură 
ce vorbesc Cuvântul lui Dumnezeu continuu pătrunde în 
mine și îmi dă mai multă lumină. Voi vedea îngeri și voi 
experimenta vindecarea în Numele lui Isus. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
1 Tesaloniceni 5:5 
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Miercuri, 12 Iunie MIȘCÂNDU-TE CA UN PĂIANJEN

Psalmul 119:105 (VDCC)
Cuvântul Tău este o candelă 
pentru picioarele mele și o lu-
mină pe cărarea mea. 

Ai văzut vreodată un păianjen 
plutind sau umblând prin aer? Nu 
are aripi dar la fel cum Domnul 
Isus Hristos a umblat pe apă, 
pare că păianjenul poate umbla 
în aer! Doar atunci când pui lu-
mină asupra lui vezi că păianjenul 
urmează o cale foarte detaliată 
făcută din pânza sa de mătase.  
Deci, doar dacă ai lumină, poți 
vedea pânza păianjenului. Astfel 
păianjenii pot fii găsiți în palate și 

nimeni să nu știe cum au ajuns acolo. Atunci când îți trăiești 
viața prin lumina Cuvântului lui Dumnezeu, oamenii pot crede 
că umbli prin aer prin prisma faptului că lucrurile sunt ușoare 
pentru tine și realizezi lucruri incredibile. Crede Cuvântul lui 
Dumnezeu așa cum păianjenul se încrede în pânza lui.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Alți oameni ar putea să nu vadă și să nu înțeleagă dar 
Vestea Bună este cărarea și lumina mea. Nu voi cădea 
niciodată, voi realiza lucruri mărețe ușor. Amin!

STUDIU SUPLIMENTAR
Proverbe 30:28 
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Joi, 13 Iunie LUMINĂ ÎN ÎNTUNERIC

Geneza 1:3-4 (VDCC)
Dumnezeu a zis: „Să fie lumină!” 
Și a fost lumină. Dumnezeu a 
văzut că lumina era bună și 
Dumnezeu a despărțit lumina 
de întuneric. 

Doar pentru că treci prin perio-
ade dificile nu înseamnă că 
Dumnezeu nu este acolo. Vezi tu, 
Dumnezeu se confrunta cu în-
tunericul în versetul nostru de 
astăzi, așa că El a decis să vor-
bească lumina în existență. Ob-
servă totuși de unde a venit lu-
mina. A apărut în întuneric și El 
a separat-o de întuneric. În orice 

situație întunecată și tulburătoare cu care te confrunți, să 
știi că Dumnezeu te-a făcut lumină în acel necaz. Tu ești 
soluția. Fă ceea ce a făcut Dumnezeu și vorbește lumina 
Cuvântului lui Dumnezeu acelui necaz și observă o schim-
bare. Dacă ești frustrat găsește ceea ce a spus Dumnezeu 
despre pace și vorbește. Dacă ești bolnav, vorbește Cuvântul 
lui Dumnezeu privind sănătatea. Amin.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Nu mă voi teme și nu voi fi anxios pentru că lumina lui 
Dumnezeu este mai mare decât întunericul. Mai mare este 
Cel ce trăiește în mine decât cel ce trăiește în lume. 
Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Ioan 1:5 
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Vineri, 14 Iunie FOC MISTUITOR

2 Samuel 22:13 (VDCC)
Din strălucirea care era înaintea 
Lui scânteiau cărbuni de foc. 

Un crevete pistolar este mic 
(puțin mai mare decât deget-
ul cel mare), dar este un tip de 
crustaceu puternic. Are clești pe 
care atunci când îi închide, îm-
proașcă cu bule în inamicul său, 
pe măsură ce bulele explodează 
produc căldură de patru ori mai 
mare decât lava (4000 de grade 
Celsius). Inamicul este transfor-
mat în cenușă înainte de ajunge 
la el. Se pare că micul crevete 
L-a copiat pe Dumnezeu în ver-
setul nostru pentru că, chiar 

dacă Dumnezeu este departe, lumina Lui aprinde cărbuni! Pe 
măsură ce meditezi și acționezi în Cuvântul lui Dumnezeu, nu 
vei fi doar o lumină, ci o lumină arzătoare în lumea ta. Orice 
boală sau eșec care încearcă să vină la tine este prefăcută în 
cenușă înainte să se apropie de tine! Cuvântul lui Dumnezeu 
din tine este foc, așa că înflăcărează-te pentru Hristos când 
Îl vorbești! 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Vorbesc focul Duhului Sfânt familiei mele și școlii mele. 
Strălucirea mea va arde boala și eșecul de la depărtare în 
Numele lui Isus! Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Ieremia 23:29
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Sâmbătă, 15 Iunie PROBLEMA MOLIEI

Ioan 1:5 (VDCC)
Lumina luminează în întuneric, 
și întunericul n-a biruit-o.

În multe țări pe parcursul lunilor 
călduroase, poți observa că atun-
ci când aprinzi becul pe timpul 
nopții și lași geamurile deschise 
moliile sunt atrase de lumină. Se 
așează pe bulbul becului și îl în-
conjoară încercând să-l întunece. 
La fel este și cu noi care suntem 
lumina lumii. Tot felul de încer-
cări încep să ne urmărească și să 
ne înconjoare. Copii, nu vă lăsați 
descurajați, deoarece precum un 
magnet, problemele sunt atrase 
de soluția lor. Asta s-a întâmplat 

și cu Iosif atunci când foametea a lovit Egiptul. Tu ești unul 
care rezolvă probleme din momentul în care ai primit lumina 
Cuvântului lui Dumnezeu. La fel cum moliile nu pot stinge 
becul, nicio provocare nu te poate birui când crezi și ac-
tionezi conform Cuvântului lui Dumnezeu.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Eu trăiesc în Hristos, sunt bucuros pentru că Hristos a 
biruit orice provocare. Hristos din mine este înțepciunea și 
inteligența mea. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Geneza 41:56-57 
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Duminică, 16 Iunie LUMINĂ STRĂLUCITOARE

Isaia 60:1 (VDCC)
Scoală-te, luminează-te, căci 
lumina ta vine și slava Domnului 
răsare peste tine!

Un far este un turn foarte în-
alt cu lumină foarte strălucitoare 
deasupra numită de asemenea 
far.  Se regăsește în apropierea 
mării și este folosit pentru a di-
recționa și avertiza vapoarele 
noaptea că se apropie de o zonă  
periculoasă cu stânci care le-ar 
putea avaria vaporul sau chiar 
scufunda. Este foarte important 
ca farul să străluceasca puternic 
de departe pentru ca vapoarele 
să îl poată vedea. Dacă farul ar 

avea o lumină slabă multe vapoare s-ar scufunda prin coli-
ziunea cu stâncile din acea zonă. Astăzi, Dumnezeu spune că 
noi ar trebuie să ne înălțăm și să strălucim precum un far, 
deoarece noi suntem farul lumii. Oamenii din jurul tău tre-
buie să vadă lumina strălucind în tine de la depărtare pentru 
a putea fi salvați și să primească Vestea Bună. Fii curajos și 
demonstrează puterea lui Dumnezeu din tine. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Voi mărturisi ce a făcut Domnul pentru mine, și voi arăta 
celor din jurul meu că Cuvântul lui Dumnezeu funcționează! 
Sunt un creștin producător de dovezi. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Luca 8:16
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Luni, 17 Iunie NUMELE DEASUPRA TUTUROR 
NUMELOR

Matei 17:5 (VDCC)
Pe când vorbea el înca, iată că 
i-a acoperit un nor luminos cu 
umbra lui. Și din nor s-a auz-
it un glas, care zicea: „Acesta 
este Fiul Meu preaiubit, în care 
Îmi găsesc plăcerea Mea: de El 
să ascultați!”

Atunci când oamenii citesc acest 
verset, cred în mod eronat că 
Dumnezeu Tatăl le spunea uce-
nicilor Domnului Isus Hristos să 
asculte de Domnul Isus. Ucenicii 
în acel moment Îl urmau deja 
pe Domnul Isus și Îl ascultau. 
Dumnezeu Tatăl aici poruncea 
creației din toată lumea să as-

culte de Domnul Isus Hristos, nu ucenicilor. Asta înseamna 
că orice are un nume, acum știa că trebuie să asculte de 
Domnul Isus. Indiferent că ar fi vorba despre bani sau boală, 
în momentul în care au auzit Numele Domnului Isus erau 
atenți și se supuneau. Astăzi, roagă-te în Numele lui Isus, 
poruncește și prorocește lucruri în Numele lui Isus și observă 
cum creația se supune. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Îți mulțumesc Doamne pentru autoritatea pe care am 
primit-o în Numele Tău. Îți mulțumesc pentru prorocie, 
prosperitate și succes în Numele Tău! Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Filipeni 2:9-10
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Marți, 18 Iunie FOLOSEȘTE NUMELE DOMNULUI 
ISUS HRISTOS

Marcu 16:17 (VDCC)
Iată semnele care vor însoți 
pe cei ce vor crede: în Numele 
Meu vor scoate draci, vor vorbi 
în limbi noi.

Dacă un polițist ar semnala unei 
mașini să oprească, iar aceasta nu 
ar opri ce s-ar întâmpla? De obi-
cei, persoana din acea mașină va 
fi prinsă, amendată și băgată la 
închisoare. Vezi tu, numele unui 
polițist ar putea fi Dave, dar el 
nu arestează acel șofer în numele 
lui Dave. El arestează șoferul în 
numele guvernului atunci când 
poartă uniforma conformă. Așa 

că dacă nu i te supui, însemnnă că nu te-ai supus președin-
telui țării. Dumnezeu ne spune să Îi folosim Numele în toate 
circumstanțele. Dacă duhurile demonice nu ți se supun când le 
poruncești, nu s-au supus lui Însuși Dumnezeu și Guvernului 
Cerului, iar ei știu acest lucru. Începe să poruncești! 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Poruncesc oricărui duh de boală, eșec și sărăcie să pără-
sească familia mea ACUM în Numele lui isus. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Matei 28:18
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Miercuri, 19 Iunie CARACTERUL DOMNULUI ISUS 
HRISTOS

Marcu 16:17 (VDCC)
Iată semnele care vor însoți 
pe cei ce vor crede: în Numele 
Meu vor scoate draci, vor vorbi 
în limbi noi.

 Atunci când Domnul Isus spune 
să facem toate lucrurile în Nu-
mele Lui, nu înseamnă că în orice 
vei întreprinde trebuie să și fo-
losești parola secretă a lui Isus. 
Înseamnă să acționezi în același 
caracter ca al Domnului Isus. În 
Faptele Apostolilor 19:13 (VDCC), 
fiii lui Sceva au încercat să folos-
ească Numele pentru a scoate un 
duh rău. Nu a ieșit bine pentru ei 
iar duhul rău i-a bătut. Cea mai 

bună cale pentru a învăța caracterul Domnului Isus, este să 
îți petreci mai mult timp cu El în Cuvânt. Vei deveni mai mult 
asemenea Lui. Domnul Isus a umblat cu îndrăzneală în tot 
ceea ce a făcut și a gândit întotdeauna pozitiv despre alții 
și despre Sine.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Îl imit pe Dumnezeu în tot ceea ce face. Atunci când 
oamenii mă văd, Îl văd pe Domnul Isus. Iubesc ceea ce El 
iubește și urăsc ceea ce El urăște. Domnul Isus îmi vine 
bine! Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Faptele Apostolilor 19:13-18
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Joi, 20 Iunie RUGÂNDU-TE ÎN LOCUL LUI

Ioan 14:14 (VDCC)
Dacă veti cere ceva în Numele 
Meu, voi face.

Dacă citești Evangheliile din Bib-
lie, vei afla cum Domnul Isus S-a 
separat constant pentru a se 
ruga. Când Domnul se ruga, El 
se ruga cu încredere pentru că 
El a clădit o relație puternică cu 
Tatăl Său. Nu I-a trecut niciodată 
prin minte că Dumnezeu nu I-ar 
răspunde rugăcinilor Sale. Acum 
știm că: atunci când facem ceva 
în Numele Domnului, înseamnă 
să acționezi în același caracter. 
Putem observa că Dumnezeu ne 
spune să ne rugăm în același 

mod în care a facut-o Domnul Isus. Când faci acest lucru, 
Dumnezeu nu te vede pe tine rugându-te, ci Îl vede pe Dom-
nul Isus rugându-Se. Așa primim răspunsuri la rugăciuni în 
Numele lui Isus!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
În timp ce mă rog în același caracter ca al Domnului Isus, 
știu că am tot ceea ce am cerut. Îți mulțumesc Tată pent-
ru că mă iubești așa cum L-ai iubit pe Domnul Isus! Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Ioan 14:12-14



90

Vineri, 21 Iunie DOMNUL ISUS HRISTOS

1 Ioan 2:27 (VDCC)
Căt despre voi, ungerea pe care 
ați primit-o de la El rămâne în 
voi...

Copii, ați putea fi surprinși să 
știți că Hristos nu este numele 
de familie al Domnului Isus. Îmi   
pare rău pentru toți cei care 
i-au scris scrisori lui Dumnezeu 
spunând: „dragă Domnule
Hristos”, Hristos înseamnă „Unsul 
lui Dumnezeu”. Deci, Domnul Isus 
este Unsul lui Dumnezeu. Prin El 
toți am primit ungerea când am 
fost născuți din nou. A fi uns în-
seamnă că ești separat de lume, 
și este ceea ce te ajută să faci 

lucruri supranaturale. Când vei citi despre David, vei observa 
că a trebuit să fie uns cu ulei pe cap de către prorocul Samu-
el pentru a putea face toate lucrurile incredibile pe care le-a 
făcut 1 Samuel 16:13 (VDCC). Tu ești mai bun decât David, 
deoarece ungerea este în tine iar astfel vei obține mult mai 
mult. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt unsul lui Dumnezeu și voi prospera în toate. Sunt 
separat de lume. Îți mulțumesc Doamne pentru ungerea 
de a opera în Numele lui Isus! Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
1 Samuel 16:13, 1 Ioan 2:27
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Sâmbătă, 22 Iunie ATMOSFERA LUI ISUS

2 Corinteni 3:17 (VDCC)
Căci Domnul este Duhul, și unde 
este Duhul Domnului, acolo este 
slobozenia. 

Sunt sigur că ai observat că unii 
oameni poartă o anumită atmos-
feră. Unii poartă o atmosferă 
primitoare, veselă și prieteno-
asă, în timp ce alții poartă o 
atmosferă incomodă sau furio-
asă. Astăzi, Dumnezeu ne spune 
cum putem recunoaște atmosfera 
Domnului Isus. Oriunde este El, 
este libertate și de obicei zgomot! 
Poți să te simți liber să strigi de 
bucurie, să cânți sau să dansezi, 
pentru că El S-a ocupat de grijile 

tale prin credință. Chiar dacă sunt momente când poate nu 
ți-ar plăcea, creează această atmosferă constant. Strigă de 
bucurie chiar atunci când ești la pământ, sari și slăvește pe 
Dumnezeu atunci când nu simți asta și privește ce liber vei 
deveni!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Strig cuvinte de laudă Domnului astăzi. SLAVĂ! SLAVĂ! 
SLAVĂ! Aplaud pentru toate minunile pe care Le-a făcut 
și le va face Domnul pentru mine. Arunc toate grijile și 
STRIG de bucurie pentru Domnul. Aleluia!

STUDIU SUPLIMENTAR
Psalm 100:1-5
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Duminică, 23 Iunie ÎMPĂRATUL ISUS

1 Timotei 6:15 (VDCC)
Care va fi făcută la vremea ei de 
fericitul și singurul Stăpânitor, 
Împăratul împăraților și Domnul 
domnilor.

Dumnezeu este cel mai mare 
Împărat din univers. În Împărăția 
Lui nimeni nu este sărac pentru 
că El a făcut pe fiecare cetățean 
un mădular moștenitor împreună 
cu Fiul Său. Este ca și cum re-
gele Charles al Angliei și-ar face 
fiecare cetățean copilul lui și ar 
împărț banii fiului său, prințul, cu 
toți cetățenii. Nu există un aseme-
nea împărat pe Pământ. Nimeni nu 
este bolnav pentru că Dumnezeu 
i-a vindecat de orice boală. Nimeni 

nu este asuprit pentru că Hristos le-a luat toată suferința. În 
timp ce împărații de pe Pământ pot fi corupți și abuzează de 
cetățenii lor, Împăratul Isus dorește ca toți să prosperăm în 
sănătatea noastră, sufletele noastre și financiar. El vrea ce este 
mai bun pentru noi. Slăvește-L și apreciază cine este El și ceea 
ce a făcut El.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Împărate Isus îți dau slavă. Îți mulțumesc pentru mila 
Ta, iubirea Ta și bunătatea Ta față de mine, familia mea și 
toate popoarele lumii. Slavă lui Dumnezeu. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
3 Ioan 1:2
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Luni, 24 Iunie ÎN CĂUTAREA UNEI CETĂȚI

Evrei 11:10 (VDCC)
Căci el aștepta cetatea care are 
temelii tari, al cărei meșter și 
ziditor este Dumnezeu. 

Poate că ai auzit de arheologi 
care au căutat de mulți ani un 
oraș antic pe nume Atlantida, dar 
încă nu a fost găsit. Ei au cerce-
tat despre acest oraș și au aflat 
că era un oraș foarte avansat, cu 
o tehnologie peste ceea ce știm 
noi astăzi. Ei continuă să îl caute, 
știind că există deși nu l-au văzut 
niciodată. Avraam nu a construit 
niciodată o casă pentru el ci a lo-
cuit în corturi pentru că și el știa 
că există un oraș atât de avansat 

încât doar Dumnezeu putea să fie ziditorul lui. Un loc unde 
nu este boală și suferință, ci doar bucurie. A murit și nu l-a 
găsit, dar ghici ce? Orașul pe care l-a căutat el cu disperare 
este acela în care locuiești tu acum, Muntele Sion! 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Locuiesc în cel mai avansat oraș din lume, Muntele Sion! 
Prosper în sănătate și succes. Îți mulțumesc Doamne pen-
tru că locuiesc în orașul la care alții doar visează! Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Evrei 11:8-10 
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Marți, 25 Iunie LOCUL MEU NAȘTERE

Evrei 12:22 (VDCC)
Ci v-ați apropiat de muntele 
Sionului, de cetatea Dumnezeu-
lui celui viu, Ierusalimul ceresc, 
de zecile de mii, de adunarea în 
sărbătoare a îngerilor.

Pe certificatul tău de naștere, 
vei găsi locul unde ai fost năs-
cut. Poate că ai fost născut în 
Mumbai, Birmingham sau Hara-
re. Eu am fost născut într-un sat 
pe nume Zaka în Zimbabwe. Cu 
toate acestea, în conformitate cu 
registrul lui Dumnezeu nu am fost 
născut acolo. Am fost născut în 
Muntele Sion, iar tu la fel. Așa că, 
să vezi lucruri supranaturale pre-

cum îngeri nu ar trebui să te șocheze deoarece Muntele Sion 
este casa ta iar acolo aceste lucruri sunt normale. Semnele 
și minunile ar putea șoca oamenii de pe Pământ atunci când 
le văd, dar de acolo de unde vii tu, minunile sunt parte din 
viața ta. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Muntele Sion este orașul meu natal. Să văd îngeri și să 
experimentez minuni este normal pentru mine. Așa sunt 
eu, semnele și minunile mă urmăresc oriunde merg. Slavă 
lui Dumnezeu. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Marcu 16:17 
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Miercuri, 26 Iunie CETĂȚEAN AL SIONULUI

2 Petru 1:4 (VDCC)
Prin care El ne-a dat făgădu-
ințele Lui nespus de mari și 
scumpe, ca prin ele să vă faceți 
părtași firii dumnezeiești, după 
ce ați fugit de stricăciunea care 
este în lume prin pofte.

Pentru ca tu să te bucuri de ben-
eficiile de cetățean al unei țări 
trebuie să participi în ceea ce 
fac ceilalți cetățeni. Dacă vrei să 
te bucuri de beneficiile educației 
trebuie să mergi la școală, sau 
dacă vrei să te bucuri de benefi-
ciile de a avea un doctor atunci 
când ești bolnav, trebuie să te în-
registrezi la un medic. În Muntele 

Sion, sigura cale să te bucuri de beneficiile sale glorioase este 
să fii părtaș firii dumnezeiești a lui Dumnezeu. Asta înseamnă 
să faci lucrurile supranaturale pe care le-a făcut Domnul 
Isus. Versetul nostru de astăzi ne spune că: pentru a partic-
ipa la firea dumnezeiască în Muntele Sion trebuie să medităm 
la Cuvântul lui Dumnezeu constant, să îl vorbim și să acționăm 
conform Cuvântului. Deci, pentru sănătate în Muntele Sion, 
caută versete în Cuvântul lui Dumnezeu pentru a avea parte 
de beneficiile ei. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt un părtaș al firii dumnezeiești. Sunt un cetățean al 
Muntelui Sion, iar beneficiile lui sunt de partea mea. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
2 Petru 1:3-4
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Joi, 27 Iunie VIAȚĂ ÎN SION

Isaia 33:24 (VDCC)
Niciun locuitor nu zice: „Sunt 
bolnav!” Poporul Ierusalimului 
capătă iertarea fărădelegilor 
lui. 

Cuvântul Ierusalim din versetul 
nostru înseamnă Muntele Sion. 
Deci, nici un locuitor al Muntelui 
Sion nu va zice că este bolnav. 
Atunci când mergi în țări noi, vei 
observa că fiecare țară are un 
anumit mod de a vorbi, o anu-
mită limbă în care vorbesc. Deci, 
versetul nostru ne spune cum să 
recunoști pe cineva din Muntele 
Sion, este felul în care vorbește. 
Un locuitor al Muntelui Sion nu 

vorbește niciodată negativ despre el indiferent de situația 
prin care trece. Va vorbi întotdeauna Cuvântul lui Dumnezeu. 
Schimbă-ți limbajul de astăzi și începe să vorbești limbajul 
din Muntele Sion.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt sănătos și prosper. Sunt binecuvântat peste măsură și 
pot aștepta doar bunătatea și mila Domnului în dimineața 
aceasta. Toate lucrurile lucrează pentru binele meu. În 
orice situație voi ieși biruitor. Vorbesc duh și viață! Când 
îmi deschid gura vorbesc doar Vestea Bună! Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Ioan 6:63
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Vineri, 28 Iunie PROSPERITATEA ÎN 
MUNTELE SION

Isaia 35:6 (BVA)
Șchiopul va sări ca un cerb și 
limba celui mut va striga de 
bucurie. Se va întâmpla așa 
pentru că în locuri aride vor 
țâșni ape, iar în deșert vor 
curge izvoare. 

În Muntele Sion în locurile aride 
vor țâșni ape, iar în deșert vor 
curge izvoare. Acesta este opusul 
a ceea ce vedem pe pământ deo-
arece nu ar trebui să fie ape în 
acele locuri. Dumnezeu ne spune 
în versetul de astăzi că: ca și lo-
cuitor al Muntelui Sion vei reuși 
indiferent de situația în care te 
afli. Dacă nu sunt bani suficienți 

î n jurul tău sau în familia ta, banii 
vor veni și vor fi suficienți cât timp ești locuitor al Muntelui 
Sion. Să spunem că este o problemă la tine la școală, în care 
profesorii lipsesc sau nu predau lecția la ore și elevii își pică 
examenele. Ca locuitor al Muntelui Sion, vei trece examenele 
indiferent dacă la școală vor fi profesori sau nu, pentru că tu 
nu vei putea fi niciodată dezavantajat.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Prosperitatea este a mea indiferent de situație. Voi fi fa-
vorizat în orice loc. Indiferent de mediu înconjurător sau 
de vreme voi înflori. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Isaia 35:5-6
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Sâmbătă, 29 Iunie CU MINTEA LA MUNTELE SION

Romani 12:2 (VDCC)
Să nu vă potriviți chipului vea-
cului acestui, ci să vă prefaceți 
prin înnoirea minții voastre...

Ai observat că atunci când te 
gândești mult timp la ceva ajun-
gi să vorbești despre acel lucru 
constant și chiar începi să și vi-
sezi cu acel lucru? Pe măsură ce 
gândești și vorbesti despre ceva, 
îți antrenezi corpul să creadă că 
acel lucru este important pentru 
tine și astfel te vei asigura că vei 
atrage și vise cu privire la acel 
lucru ca tu să îl experimentezi. 
De asemenea, atunci când vrei 
să experimentezi Muntele Sion 

mai des, trebuie să îți umpli mintea constant cu gânduri din 
Muntele Sion. Meditează la versete care vorbesc despre asta 
și vorbește-le constant. Înainte să îți dai seama vei începe să 
experimentezi beneficiile acestui oraș glorios. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Muntele Sion este orașul meu. Experimentez bucuria și 
prosperitatea acum în Numele lui Isus. Sunt mereu conș-
tient că mă aflu în Muntele Sion, și voi continua să vorbesc 
acest lucru până când corpul învață unde sunt! Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
2 Petru 1:3
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Duminică, 30 Iunie MATERIAL DE MUNTELE SION

Ioan 15:19 (VDCC)
Dacă ați fi din lume, lumea ar 
iubi ce este al ei, dar pentru că 
nu sunteți din lume și pentru că 
Eu v-am ales din mijlocul lumii, 
de aceea vă urăște lumea.

Există un film celebru cu super-
eroi numit Superman, iar în timp 
ce el salva lumea de cei răi a fost 
grav rănit. Oamenii l-au adus de 
urgență la spital pentru a primi 
îngrijirile necesare. Medicii au 
încercat totul, dar niciunul dintre 
aparatele lor nu a funcționat asu-
pra lui. Dacă încercau să îi dea 
medicamente prin injecție, pielea 

era prea tare ca acul să poată intra. Oamenii și doctorii au 
uitat că Superman nu era un om, și materialul din care era el 
făcut  venea de la el de acasă, din spațiu. La fel și tu, nu ești 
din această lume, ești din Muntele Sion. Medicii pot încerca să 
te trateze, dar numai Dumnezeu te poate vindeca, deoarece 
El știe că tu ești făcut din material de Muntele Sion.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Eu nu sunt om, și nu sunt făcut din ce sunt alții făcuți. 
Sunt material de Muntele Sion. Sursa sănătății, pros-
perității, bucuriei și a păcii mele este în Muntele Sion. 
Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Psalmul 139:13-16
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